
Csütörtökön délután futott be a Buda-
pestről érkező Boldogasszony zarán-
dokvonat a marosvásárhelyi nagyállo- 
másra, ünnepélyes fogadását sokan tar-
tották szívügyüknek. Az állomás peron-
jai megteltek azokkal, akik nemcsak 
lélekben, hanem személyesen köszön-
teni kívánták a Csíksomlyóra tartó za-
rándokokat.  

A Boldogasszony zarándokvonatot a Misszió 
Tours Utazási Iroda és a MÁV-Start Zrt. szer-
vezésében indítják a csíksomlyói búcsúra, a 
vonat tizedik alkalommal áll meg Marosvásár-
helyen, ahol ismét nagy érdeklődés övezte a za-
rándokokkal való találkozást.  

A szerelvényen közel 900 zarándok utazott a 
Nagyvárad–Kolozsvár–Marosvásárhely–Gyer-
gyószentmiklós–Csíkszereda útvonalon.  

A vonat indulása előtt Fülöp Attila, Magyar-
ország gondoskodáspolitikáért felelős belügyi 

államtitkára Budapesten arról beszélt, hogy a 
zarándokvonat mindig két üzenetet közvetít: a 
zarándokok megköszönnek valamit vagy hálát 
adnak valamiért. Másrészt minden zarándokvo-
nat jelzi, hogy a magyarság ragaszkodik keresz-
tény hitéhez és kultúrájához. Hozzátette, a 
közelmúltban még sohasem volt olyan „vészes” 
a zarándokút időszaka, mint most, amikor a sze-
relvény egy szomszédos országban elhúzódó 
háború közepette indult el. 
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Nagyszámú marosvásárhelyi fogadta a zarándokvonatot 

A búcsújárókat testvéri  
szeretettel köszöntötték 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. május 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

A kormány  
új bértörvényt ígér  
Klaus Iohannis államelnök csütörtökön 
kijelentette, hogy a kormánynak és a 
koalíciónak folytatnia kell a tárgyalá-
sokat az oktatási szakszervezetekkel, 
és hozzátette, nem hiszi, hogy a kor-
mányfőcsere megvalósítható, amed-
dig le nem zárulnak ezek az 
egyeztetések. 

____________4.  
Pünkösd,  
az örök ünnep 
„A zsidók vallásos életében a pünkösd 
az aratás ünnepe. Nevezik még a 
hetek ünnepének is. Nevét a görög 
pentekoszte szóból nyerte, ami ötve-
net jelent, ugyanis a húsvéttól számí-
tott 7 hét utánra, azaz az ötvenedik 
napra esett. Ebből a szóból lett a ma-
gyar pünkösd.”  

____________15.  
Kenyeret  
és cirkuszt  
Panem et circenses – az ókori Róma 
politikai életében a császárság ha-
talmi eszköze volt a cirkusz, és ez ma 
sincs másként.  

____________18. 

Svájcban még a börtönben 
is jobb… 

1000 lej júniusban és 1500 lej októberben, csak hagyják abba a 
sztrájkot, béremelésről és prémiumokról most nem lehet szó. Ez volt 
a kormány „végső ajánlata” szerda este a pedagógusoknak. 

A kormányfőtitkár szerint szerint „gyümölcsöző megbeszélést” 
folytattak a tanügyi káderekkel, és megegyeztek abban, hogy az új 
bértörvényben az oktatás lesz a prioritás. 

A kormány kiegészítő ajánlata a tanárok méltóságának újradefi-
niálására az lesz, hogy júniusban és októberben egy-egy összeget, 
szakmaiéletpálya-kártyát adnak nekik. A javasolt összeg 1000, illetve 
1500 lej. A nem oktató személyzet esetében ez júniusban és október-
ben egyaránt 500-500 lej. 

A három oktatási szövetség vezetőivel folytatott tárgyalásokra az 
oktatási minisztert, a munkaügyi minisztert, a pénzügyminisztert, il-
letve az európai alapokért felelős minisztert és a kormányfőtitkárt 
delegálta a kormány. 

A tanárok nem fogadták el a kormány ajánlatát, folytatják a sztráj-
kot. 

A miniszterelnök nem vett részt a tárgyalásokon. Szerdán egy  
PNL-s rendezvényen volt – úgy látszik, a pártérdek fontosabb, mint 

(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith



Haydn: A teremtés  
Az oratóriumirodalom kiemelkedő darabját, Haydn A te-
remtés című zeneművét hallgathatja meg a marosvásár-
helyi közönség május 26-án, pénteken 19.30 órától a 
Kultúrpalotában a Jubilate Alapítvány által elindított Orató-
rium projekt révén. A darabot a New Hope zenekar és az 
Oratórium Projekt kórusa (karigazgató Kenneth Tucker) 
adja elő Georgiana Simonov, Daniel Zah és Lucian Oniţa 
énekesek fellépésével. Vezényel Vass András. Az elő-
adást 16.30 órától a Rejtett kincsek című leckehangver-
seny előzi meg, 17.30-kor a Plus Műhely képzőművészeti 
kiállítása nyílik meg a palota előterében. 18.30-tól Az is-

teni tökéletesség árnyéka Michelangelo víziójában címmel 
dr. Amiel Drimbe tart előadást román nyelven. Jegyek elő-
vételben az eventim.ro honlapon, illetve a helyszínen vált-
hatók. 

MiniManó fesztivál  
Csittszentivánon  
Szombaton 12 órától az Összefogás Csittszentivánért 
Egyesület második alkalommal szervezi meg a MiniManó 
fesztivált. A megnyitó után arcfestés lesz, és különböző 
ügyességi versenyek lesznek. 15 órától gyermekjátékokra 
kerül sor, animátor Kozma Emőke. A település központjá-
ban megtartandó közösségi rendezvényen való részvétel 
ingyenes. 

Enyhén csökkent  
a munkanélküliség 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség nyil-
vántartásában szereplő adatok szerint áprilisban a mun-
kanélküliségi arány 2,76% volt, 0,3%-kal kisebb, mint az 
előző hónapban. A hónap végén 5726 munkanélkülit tar-
tottak nyilván (ebből 2650 nő). A nyilvántartásában sze-
replők közül 961-nek folyósították a munkanélküli-segélyt, 
4765 személy nem részesült anyagi juttatásokban. Lakó-
hely szerinti eloszlásban 4169 munkanélküli vidéken, 1557 
városon él. Az elemi iskolai tanulmányokkal rendelkező 
munkanélküliek teszik ki a nyilvántartott munkanélküliek 
közel felét, őket az általános iskolai tanulmányokkal ren-
delkezők követik 28%-kal, míg a szakiskolai és középis-
kolai végzettségűek aránya 10 százalék körül alakul. A 
felsőfokú végzettségű munkanélküliek aránya csupán 
2,3%.  

Aranylakodalmi ünnepség  
Az idei Marosvásárhelyi Napokra június 22-25. között kerül 
sor. Ennek keretében 23-án köszöntik az aranylakodalmu-
kat, 50. házassági évfordulójukat ünneplő marosvásárhelyi 
illetőségű párokat. A polgármesteri hivatal azt kéri az érin-
tettektől, hogy ha részt kívánnak venni az ünnepségen, jú-
nius 12-ig jelentkezzenek a hivatal illetékes osztályán, a 
77-es irodában. A regisztrációhoz a párok személyi igazol-
ványának és a házassági anyakönyvi kivonatnak az ere-
deti és a fénymásolt példánya szükséges. 

Diákok országos táncversenye  
Marosszentannán 

Maros megye a hét végén a 12. alkalommal lesz házigaz-
dája a Ritmus, tánc, fantázia országos táncversenynek, 
amelyet a Marosvásárhelyi Gyermekek Palotája és a 
Maros Megyei Tanfelügyelőség szervez. Az esemény 
megnyitójára május 26-án, pénteken 17 órakor kerül sor 
Marosszentannán, a sportcsarnokban. A verseny kétna-
pos, 19 megyét és a Moldovai Köztársaságot képviselő 
1.300 versenyző küzd az országos bajnoki címért. 27-én, 
szombaton 8.30 órai kezdettel a formációk, 28-án, vasár-
nap 10 órától pedig a szóló/duó/trió szekciók versenye 
lesz. A belépés ingyenes. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma FÜLÖP és EVELIN,  
holnap HELLA napja. 
HELLA:  a Heléna és a Helga 
német beceneve.  

26., péntek 
A Nap kel  

5 óra 38 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 1 perckor.  
Az év 146. napja,  

hátravan 219 nap.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. május 25.

1 EUR 4,9578
1 USD 4,6192

100 HUF 1,3268
1 g ARANY 291,3720

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 25 0C 
min.  11 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

36, 22, 20, 6, 8 + 13 NOROC PLUS:  7 7 4 1 9 3 

27, 8, 10, 16, 3, 32 SUPER NOROC:  8 8 5 2 7 5

26, 47, 32, 3, 44, 15 NOROC: 6 5 2 2 7 1 0
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A Marosvásárhelyi Diáknapok és 
Diákfesztivál a 24. kiadásához 
érkezett. A rendezvénynek min-
den évben más a tematikája, ez 
idén a vadnyugat. A szombat 
estig tartó eseményen a 28 di-
ákcsapat különböző sportágak-
ban és játékokban méri össze 
rátermettségét, esténként a bu-
likon engedik ki a gőzt. Utóbbiak 
az idén visszakerültek az eredeti 
helyükre, a Maros-partra. Az esti 
szórakozásra minden érdeklődőt 
várnak, jegyet a helyszínen, il-
letve az MMDSZ- és msHÖK-iro-
dákban lehet vásárolni. 

A diáknapokon a felvonulás egyfajta 
megnyitóünnepsége az eseménynek. A 
járvány előtti években Marosvásárhely 
főteréről vonultak fel a diákok a Kor-
nisa sétányra, a Marosvásárhelyi Ma-
gyar Diákszövetség (MMDSZ) 
irodájához. A tavaly, a diáknapok kü-
lönkiadása alkalmával nem volt felvo-
nulás. Idén ez visszatért, igaz, nem a 

hagyományos formában. – Különféle 
szabályzatok változása miatt arra 
kényszerültünk, hogy statikus ese-
ménnyé, körmenetté alakítsuk át a fel-
vonulást – mondotta el lapunknak 
Demeter Orsolya, a diáknapok társ fő-
szervezője, és azt is hozzátette, hogy a 
résztvevőkön nem látszott csalódott-
ság. Ez annak is betudható, hogy a 
szervezők készültek a helyszínen egy 
kisebb bulival. Nem mellesleg ez az al-
kalom, amikor a város lakossága lát-
hatja a diákokat, akik a hétköznapokon 
az egyetem padjaiban ülnek, továbbá 
ez egyfajta bizonyságtétel is, hogy tu-
dunk kulturált formában szórakozni – 
nyomatékosította Demeter Orsolya. 

Csütörtökön folytatódtak a sport-
mérkőzések – foci, röplabda, teqball, 
lábtenisz és kosárlabda, a szerdán to-
vábbjutott csapatok ismét megmérkőz-
hettek, bizonyíthatták rátermettségü- 
ket – mondotta Györfi Szidónia-Bri-
gitta társ főszervező. Délután sor került 
a Víkendtelepen a játékokra, ahol öt 
különféle próba várt a diákcsapatokra. 

Ami pedig a bulikat illeti, ezeken 

minden este bárki részt vehet. Fellép-
nek helyi feltörekvő zenekarok, mint 
például A Csajod, a House of Pioneers 
vagy a Mel’amour. Továbbá külföldi 
együttesek is koncerteznek a Heiztech 
nagyszínpadon. Jelen lesz Marosvásár-
helyen Dorogi, a Bohemian Betyars, 
Hiperkarma. Emellett az elektronikus 
zene kedvelőire is gondoltak a szerve-
zők, van egy technoszínpad is, ahol 
helyi előadók gondoskodnak a kiváló 
hangulatról. 

Péntek délelőtt lesznek a sportjáté-
kok döntői, ezt követően Marosvásár-
hely különböző útvonalain kincske- 
resésre kerül a sor, magyarázta Györfi 
Szidónia-Brigitta. A kincskeresésre a 
csapatok a Somostetőről indulnak, 
négy különböző útvonalon kell teljesít-
senek bizonyos feladatokat, hogy a túra 
végén megtalálják a „kincset”. Szom-
baton, az esemény utolsó napján, több-
féle kocsmajáték és kocsmakvíz lesz. 
Szombaton lesz a gála is, ami lényegé-
ben az utolsó megmérettetés a csapa-
toknak, eredményhirdetéssel zárulnak 
a játékok. A 24. Marosvásárhelyi Diák-
napok és Diákfesztivál a szombat esti 
bulival zárul. A szervezők úgy vélik,  a 
vásárhelyi diákság fergeteges rendez-
vény elébe néz, ahova érdemes lesz el-
látogatni. 

Pünkösdvasárnap az Erdély TV-ben 
Különkiadású műsorokkal jelentke-

zik pünkösdkor az Erdély TV: vasár-
nap 12 órakor a Magnificat zeneművet 
vetíti, 17.30 órakor pedig a Hitélet 
vendége Hortobágyi Tamás Cirill, a 
Pannonhalmi Bencés Főapátság főa-
pátja. 

A Mustármag énekegyüttes a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színházban 
adta elő a Magnificat című zene- 
művet, amely változatos zenei nyelven 
vezet bele a teremtéstörténet légkö-
rébe.  

Célja rávilágítani a bűn roncsoló ha-

talmára, felébreszteni a csodálatot 
Isten és a teremtett világ iránt. Szólis-
ták: Molnár Jocó, Gáspár Zsanett, Vizi 
Imre, Páll Áron, Madaras Ildikó, Budai 
Ildikó, Fülöp Csongor István. Szöveg: 
Papp László. Narrátor hangja: Bokor 
Barna. Zeneszerző: Sárosi Péter. Zenei 
producer: Vizi Imre. A Magnificat ze-
neművet május 28-án déli 12 órára tűzi 
műsorra az Erdély TV.  

Pünkösdvasárnap a megszokott idő-
pontban, 17.30 órakor jelentkező Hité-
let műsor olyan kérdésekre keresi a 
választ, hogy mit hozott az első keresz-

tények életébe a Szentlélek kiáradása, 
mit hozhat ma a hagyományaira, meg-
kövesedett szokásaira támaszkodó tör-
ténelmi egyházak életébe, illetve mit 
jelenthet a ma emberének és egyházá-
nak a krisztusi küldetés és a Szentlélek 
vigasztalása. Hortobágyi Tamás Ciril-
lel, a Pannonhalmi Bencés Főapátság 
főapátjával a ma pünkösdjéről Balázs 
Attila műsorvezető beszélget a Hitélet-
ben.  

A pünkösdi műsorok az Erdély TV 
képernyőjén vagy a televízió You-
Tube-csatornáján követhetők. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Fotó: Nagy Tibor

24. Marosvásárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál 
Vadnyugati hangulat  



Megbírságoltak nyolc bankot  
Tisztességtelen kereskedelmi gyakorlatot állapított 
meg az Országos Fogyasztóvédelmi Hatóság 
(ANPC) nyolc romániai banknál, amelyeket össze-
sen 400.000 lejre bírságolt meg. A következő nyolc 
pénzintézetről van szó: Exim Bank, Procredit Bank, 
Intesa Sanpaolo, Techventures Bank (a volt Vasúti 
Kereskedelmi Bank), Libra Bank, CEC Bank, Garanti 
Bank és Vista Bank. A fogyasztóvédelmi hatóság 
szerint az említett bankok a 10 évesnél hosszabb fu-
tamidejű hitelek esetében úgy állították össze a tör-
lesztési tervet, hogy az első években a törlesztő- 
részlet 25 százalékát tette ki a hitel és 75 százalékát 
a kamatok. Ezzel a számítási módszerrel a fogyasz-
tók valójában túlnyomórészt kamatot fizettek – álla-
pította meg a hatóság. (Agerpres) 

Elgázoltak egy medvebocsot  
Jármű által elgázolt medvebocs tetemét találták meg 
az országúton, a Kovászna megyei Réty község te-
rületén, ez már a harmadik eset ebben az évben a 
megyében. A Kovászna megyei környezetőrség csü-
törtöki, Facebookon közölt tájékoztatása szerint csü-
törtökre virradóra fél 1 körül riasztotta őket a megyei 
rendőrség, hogy a 13E jelzésű országút 37-es kilo-
méterszelvénye környékén egy medvebocs teteme 
hever az úttesten. Hasonló baleset történt két nappal 
korábban a 13E jelzésű országúton, Szépmező kör-
nyékén. A medvebocsok tetemét elhamvasztják. 
(Agerpres) 

Kiégett egy kamion  
Műanyaggal megrakott nyergesvontató gyulladt ki 
menet közben az Aradot Nagyváraddal összekötő 
79-es országúton, a sofőrnek idejében sikerült ép-
ségben kimenekülnie a lángokban álló járműből. Az 
Arad megyei Simánd határában csütörtök délután 
történt incidenshez a borosjenői és a simándi kato-
nai tűzoltók szálltak ki. A megyei katasztrófavédelem 
szerint a lángok teljes egészében elborították a te-
hergépkocsit, a nagy mennyiségű égő műanyag 
miatt a tűzoltóknak egy órába tellett, amíg a tüzet el 
tudták oltani. A kamion teljesen kiégett. A tüzet való-
színűleg rövidzárlat okozta. (Agerpres) 

Kevés az informatikus  
Az információs és kommunikációs technológiai (IKT) 
szakemberek tavaly a teljes uniós munkaerő 4,6 
százalékát tették ki, a tagországok közül Görögor-
szágban és Romániában volt a legalacsonyabb a 
munkaerőpiaci arányuk. Ezzel szemben Svédor-
szágban és Luxemburgban az alkalmazottak 8,6, il-
letve 7,7 százaléka dolgozik az információs és 
kommunikációs technológiai területen. Nemek sze-
rinti bontásban az EU-ban az IKT-szakemberek túl-
nyomó többsége férfi, csak 18,9 százalékuk nő. A 
tagállamok közül Bulgáriában (28,9 százalék) és Ro-
mániában (25,2 százalék) a legmagasabb a női IKT-
szakértők aránya. (Agerpres) 

Ország – világ 
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a tanügyi problémák rendezése, a tanulók érdeke –, ahol 
azt mondta: „pénteken, a leszögezett ütemterv szerint, 
visszaadom a megbízatásomat”. 

Hozzátette: a következő kormánynak 18 minisztériuma 
lesz, csökkentik a kormányzati apparátust, az államtit-
károk számát, és az egyeztetések lezárása után tárgyal-
nak az államfővel.  

A Nemzeti Liberális Párt arra hivatott, hogy a jó kor-
mányzás élharcosa legyen – jelentette ki a kormányfő. 
Szerinte a liberálisok soha nem hátráltak meg, „felelős-
ségteljesen, bölcsen vállalták a nehézségeket”, és áthi-
dalták azokat. Hozzátette: a PNL továbbra is vállalja a 
kormányzás felelősségét. 

Közben – miután a PNL vezetői titkos találkozón vol-
tak az államfővel –, kiderült, hogy a kormányfő pénteken 
mégsem nyújtja be lemondását, de azt mondta, hétfőig 
meghozza a döntést.  

Közben sztrájkkal fenyegetőznek az egészségügyiek, a 
vasutasok, a rendőrök…  

Áll a bál a hatalomban, az országban, senki sem azzal 
foglalkozik, amire megbízást kapott. A pedagógustünte-
tés negyedik napján is a minisztériumok elosztásán vi-
tatkoztak a koalíció vezetői. 

Ilyen körülmények között nem csodálkoztunk a hír hal-
latán, miszerint egy svájci börtönben „őrzött” visszaeső 
romániai tolvaj azzal a kijelentésével lepett meg egy 
svájci bírót, hogy a svájci börtönökben jobban keres, 
mint Romániában tisztességes munkával.  

Svájcban elkészítették a lebukott tolvajok profilját, 
eszerint vannak „feltörekvő hivatásosok”, „opportunis-
ták”, „drogfüggők” és „bűnöző turisták”. Ez utóbbi ka-
tegóriába tartozik az a romániai polgár is, aki inkább 
választotta a külföldi börtönt, ahol több pénzt kereshet, 
mint saját hazájában tisztességes munkával. 

Svájcban még  
a börtönben is jobb… 

(Folytatás az 1. oldalról)

A búcsújárókat testvéri szeretettel köszöntötték 
A zarándoklat mindig az életről, a békéről 

szól – mondta az államtitkár, aki azt kívánta, 
hogy a zarándokok imái a békéhez vezető utat 
is segítsék. 

Csáky Csongor, a Rákóczi Szövetség elnöke 
elmondta, hogy hetedik alkalommal csatlakoz-
nak a vonathoz 300 középiskolással. A magyar-
országi és a Kárpát-medencei katolikus 
középiskolásokon kívül a világban – Ausztrá-
liában, Brazíliában, Kanadában, Írországban – 
élő magyar gyökerű fiatalok is velük tartanak. 

Budai László, a Misszió Tours Iroda ügyve-
zetője arról tájékoztatott, hogy a pandémia után 
nehezen indult újra a szervezés, tavaly csak 
700 zarándok utazott el Csíksomlyóra, de az 
idei 900-as résztvevő után szeretnék jövőre 
újra elérni a korábbi ezres létszámot. Közölte, 
ez a 27. különvonat, amit zarándokokkal indí-
tottak 2011 óta, és a jelek szerint ismét feléled 
a zarándokvonatozás.  

Egymáshoz tartozunk 
Marosvásárhelyen a város nevében Soós 

Zoltán polgármester, a Maros Megyei Tanács 
nevében Kovács Mihály Levente alelnök  
köszöntötte a zarándokokat. Péter Arthur ma-
rosvásárhelyi főesperes, valamint Felföldi 
László pécsi megyés püspök áldása után a za-
rándokok és a jelenlevők közös imádsága kö-
vetkezett.  

– Azért fontos számunkra az ilyen találko-
zás, mert emlékeztet, hogy egymáshoz tarto-
zunk. Elválaszthat ugyan távolság, országhatár, 
s talán még a hétköznapi problémáink is, de 
egyazon nyelven imádkozunk, énekelünk, és 
mindannyian Isten gyermekei vagyunk, feleke-
zeti hovatartozástól függetlenül – fogalmazott 
Kovács Mihály Levente, az RMDSZ marosvá-
sárhelyi szervezetének elnöke.  

A marosvásárhelyi állomáson a mezőcsávási 
fúvószenekar közismert dallamokat játszott. 

A Szűzanyához érkeznek az üzenetek 

Gond nélkül haladnak a Maros 
megyei lovas zarándokok Csík-
somlyó felé, remélhetőleg ott 
lesznek a péntek délutáni ünnepi 
pillanatokban a csíksomlyói  
Nyeregben – tudtuk meg a zarán-
doklat szervezőjétől, Farkas Móni-
kától. 

 A harasztkeréki Varázspatkó lovarda 
17 lovasa kedden reggel indult útnak 
Csíksomlyó felé, s vitte magával a hétfő 
este átvett 22 Maros megyei és kanadai 
imaszalagot. Kedden délben Erdőszent-
györgy szalagját is felkötötték, s úgy 
vágtak neki Hargita megyének. Csütör-
tökön délben Oroszhegy határában értük 
utol a csapatot, amelynek vezetője el-
mondta: áldást kaptak Énlakán, Farkas-
lakán, fogadták őket Oroszhegyen, de 
Zetelakán is áldást kap útjára a lovas 
csapat, amelynek legifjabb tagja tízéves. 
Van egy alig kétéves tagja is a zarándok-

latnak, Farkas Mónika kisfia azonban 
főleg autóval utazik a többiek után. 
Ugyanis a lovasok toronyiránt, erdőn-
mezőn haladnak a kijelölt útvonalon. A 
lovasok csütörtök estére Szentegyházát 
célozták meg, ahonnan péntek reggel in-
dulnak tovább, és remélik, hogy időben 
ott lesznek a péntek késő délutáni szent-
misén Csíksomlyón. Mindeddig jó han-
gulatban és megfelelő tempóban, gond 
nélkül haladtak – számolt be Mónika, 
aki – székelyföldi születésű lévén – az-
után is fontosnak tartotta, hogy rendsze-
resen elzarándokoljon Csíksomlyóra, 
miután a Nyárádmentén telepedett le. 
Már nyolc éve vezet rendszeresen lovas 
zarándoklatot a pünkösdi fogadalmi bú-
csúra, a csapatban többnyire a lovardá-
ban tanuló ifjak és gyerekek vesznek 
részt. Egy ilyen zarándoklat egyrészt 
lelki megpihenést, feltöltődést jelent, 
másrészt példát szeretnének mutatni a fi-

ataloknak, hogy milyen szinte egy hétig 
lovagolni a természetben – mondta el 
Mónika, hozzátéve, hogy büszkék arra, 
hogy most is fiatalok és gyerekek lova-
golnak az általa vezetett csapatban. 

 A Maros megyeiek útja részét képezi 
a Márton Áron egykori püspök emlékére 
szervezett, immár hatodik pünkösdi lovas 
zarándoklatnak. Ezzel a Gyimes völgyé-
ből, a Gyergyói-medencéből, Alcsíkból, 
de Kovászna és Maros megyéből is ér-
keznek a búcsúra lovas csapatok.  

A zarándoklaton maga Potápi Árpád 
János, a magyar Miniszterelnökség Nem-
zetpolitikai Államtitkárságának vezetője 
is rendszeresen részt vesz, ő az idei útnak 
csütörtökön vágott neki egy gyergyó-
szentmiklósi lovascsapattal. „Elindultunk 
Csíksomlyóra! Lóháton visszük a világ 
magyarságának imaüzeneteit” – jegyezte 
meg közösségi oldalán az anyaországi 
politikus. (GRL)

Potápi Árpád János csütörtökön indult útnak, gyergyóiak körében viszi a magyar nemzet imaszalagjait 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Nagy Tibor



Többéves tervezés és több 
hónapos terepelőkészítés 
után végre elkezdik a Nyárá-
don átívelő betonhíd felújítá-
sát Nyárádszentlászlón. Ez 
azonban legalább fél évre for-
galomeltereléssel jár, ennek 
pedig nem mindenki örül. 

A beruházás a megyei önkor-
mányzat ügykezelésében levő 151D 
jelzésű, Székelytompa és Nyárádtő 
közötti megyei úton érinti közvetle-
nül a forgalmat. A kivitelezővel ta-
valy kötötték meg a szerződést, de 
az átutazók mindeddig nem sokat 
láttak, hacsak azt nem, hogy a ta-
valy, év végén a híd környékén 
megtisztították a Nyárád partját a 
növényzettől, illetve a híd mellett 
kavicsot és földet tárolnak. 

Múlt héten a megyei tanács mű-
szaki osztályától kértünk informá-
ciót, hogy miért késik és mikorra 
várható a hídjavítás. A hétfőn kéz-
hez kapott válaszból kiderül: a kivi-
telezőnek hétfőn el kell kezdenie a 
munkát a hídnál. Az elmúlt időszak-
ban a forgalmat elterelő utat építet-

tek. Kérdésünkre az illetékesek el-
mondták: tavaly júliusban kötötték 
meg az egy évre szóló szerződést, 
szeptember végén lépett érvénybe. 
Miután a kivitelező jótállási alapot 
hozott létre a munkálatra, megkapta 
az utasítást a munkakezdésre. Mivel 
december 20. és március 20. között 
a munka az időjárás miatt állt, a ki-
vitelezésnek december 29-ig kell 
megvalósulnia. A cégnek megvan-
nak az ehhez szükséges erőforrásai, 
illetve elegendő idő áll rendelkezé-
sére – közölték. 

Sokan kifogásolják  
a tájékoztatást 

Valóban, kedden megjelentek a 
munkagépek a hídnál, de a figyelem 
nem erre irányult, hanem arra, hogy 
kerülő utat kell használniuk az erre 
járóknak. A munkálatok idejére 
nem épült ideiglenes híd a Nyárá-
don, a nehézforgalmat átirányították 
Ákosfalvától, Marosvásárhely érin-
tésével, Jedd irányából Székely-
tompa, Nyárádszereda felé, míg a 3 
tonnánál kisebb tömegű járműveket 
Gálfalvánál, illetve Szentlászlón 
Szentháromság felé irányították át 
– közölte a megyei tanács. A Nyá-

rádszereda és Ákosfalva 
közötti szakaszon közle-
kedőknek hat kilométeres 
kitérőt kell tenniük, Nyá-
rádgálfalván le kell térni 
az adorjáni községi útra, 
majd Kisadorján előtt kö-
vezett úton kell hajtaniuk 
Szentháromságra, ahol 
visszajuthatnak a szent-
lászlói faluvégen, a híd 
közelében a megyei útra. 

Már a délelőtti órákban 
számos vélemény látott 
napvilágot a közösségi 
médiában az elterelő útról, 
sokan arra panaszkodtak, 
hogy nincs kellőképpen 
kijelölve, mások szerint 
nem volt időben tudatva a 
várható forgalomelterelés, 
ezért sokaknak bosszúsá-
got okozott a kényszerki-

térő. Helyszíni szemlénken kide-
rült: figyelmeztető jelzések vannak 
ugyan kihelyezve, de azt vagy nem 
veszik észre a gépkocsivezetők, 
vagy nem tartják be. Az Ákosfalva 
irányából érkezőket a szentlászlói 
faluvég közelében egy tábla figyel-
mezteti, hogy le kell térni jobbra, de 
azt nem jelzi, hogy Szentlászló és 
Gálfalva között Szentháromság irá-
nyában kell kitérőt tenni, így sok, a 
terepet nem ismerő gépkocsivezető 
értetlenkedve állt meg az útelága-
zásnál, nem tudva, hogy ha letér az 
amúgy lezárt megyei útról, hová jut 
és miként jut vissza a főútra. Mások 
pedig a gépkocsi tömegére vonat-
kozó figyelmeztetéseket hagyták fi-
gyelmen kívül: bár a megyei 
közlemény 3 tonnás súlykorlátot 
jelez, és Ákosfalván 3,5 tonnás fi-
gyelmeztető jelzés van, számos te-
herautó haladt át a terelőúton, 
amelyről első látásra lerí, hogy nem 
erre való. 

 Nem mindenki örül 
 A szentháromságiak nem igazán 

örülnek a már az első napon érezhe-
tően megnövekedett forgalomnak, 
hiszen a kerékpárral, szekérrel és 
mezőgazdasági gépekkel közlekedő 
falubeliek egyetlen utcát használ-
nak, amelyen áthalad percenként tu-
catnyi jármű is. Öröm az ürömben, 
hogy a terelőút megépítése okán ezt 
a mellékutcát az év elején leaszfal-
tozták a falu végéig, onnan kövezett 
mezei út vezet Kisadorján irányába, 
ahol a 44-es községi, már aszfalto-
zott úton lehet visszajutni a 151D 
jelzésű megyei útra. 

A megkérdezett járművezetők 
sem örülnek a kitérőnek. Egyesek 
azt róják fel, hogy a kövezett út kes-
keny, két, ellentétes irányból közle-
kedő jármű nehezen fér el egymás 
mellett, mások azt nehézményezik, 
hogy a zúzott kőréteg nincs megfe-
lelően lezárva a rászórt homokos 
apró törmelékkel, emiatt balesetve-
szélyes, mert kisodródhatnak az 
autók, másfelől pedig hamar meg-
bomlik az útfelület, s az első esőzés 

után tönkremegy. Állításuk nem bi-
zonyult alaptalannak, már az első 
nap végén a zúzott kőréteg helyen-
ként a felszínre került, máshol pedig 
a súlyosabb gépjárművek jól látható 
mélyedéseket hagytak az úton. 
Egyesek arra panaszkodtak, hogy 
az amúgy egynyelvű, kerülőre vo-
natkozó feliratokat (Ocolire) túlsá-
gosan kicsi táblák jelzik, amelyek a 
főúton „elvesztődnek” a többi for-
galmi tábla között, a kerülő úton az 
adorjáni elágazásnál pedig későn 
lehet észrevenni őket. 
 Több vagy kevesebb? 

 Több nyárádszentlászlói lakostól 
kaptunk visszajelzést az elmúlt na-
pokban. Azt sérelmezték, hogy a te-
relőút Szentháromság felé vezet, 
miközben jóval rövidebb úton is 
meg lehetett volna ezt oldani, hi-
szen a megyei útról közvetlenül a 

híd mellett letérve egy mellékutcán 
és mezei úton hamarabb elérhető 
Nyárádbálintfalván át a műút.  

Rákérdeztünk a megyei tanácsnál 
arra is, hogy mi indokolta a 6 kilo-
méteres kitérőt, ahol egy közel 700 
méteres szakaszt aszfaltozni kellett, 
1,8 kilométert pedig fel kellett újí-
tani, miközben Bálintfalva felé alig 
2,6 kilométer lett volna a kitérő, és 
annak csak felét kellett volna felújí-
tani.  

Válaszában az intézmény rámu-
tat: a műszaki tervezés fázisában a 
szakemberek három javaslatot fogal-
maztak meg a terelőútra vonatko-
zóan, a nyárádgálfalvi önkormány- 
zattal való egyeztetés után pedig a 
Szentháromság felé vezető utat talál-
ták a legalkalmasabbnak, amely a 
község számára is hasznos, a lakos-
ság életszínvonalát is emeli.

Forgalomelterelés a Nyárádmentén 
Elkezdik a szentlászlói híd javítását 
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Gligor Róbert László 

A kormány emelni akarja és 
emelni is fogja a tanárok fize-
tését – nyilatkozta csütörtö-
kön a Victoria-palotában Dan 
Cărbunaru kormányszóvivő. 

Cărbunaru rámutatott: július  
15-éig elkészül az új közalkalma-
zotti bértörvény tervezete, amelybe 
a tanügyi alkalmazottak által kért 
béremeléseket is belefoglalják, és 
az új parlamenti ülésszak elejére, 
szeptember 1-jére a törvényhozás 
elé kerül a jogszabályjavaslat. 
Addig egy kiegészítő juttatást kínál-
nak az oktatási rendszerben dolgozó 
mintegy 300 ezer személynek, első-
sorban szakmai tevékenységük tá-
mogatására – emlékeztetett a 
szóvivő a kormány szerda este is-
mertetett ajánlatára. 

Azt mondta, elképzelésük szerint 
a tanszemélyzet és a kisegítő tan-
személyzet tagjai az energiakár-
tyákhoz hasonló utalványkártyát 
kapnának, amelyre idén júniusban 
1000 lej átalányösszeget, október-
ben pedig 1500 lejt töltenek fel. 
Utóbbiból 500 lej az átalányösszeg, 
a fennmaradó 1000 lejt pedig szak-
mai célokra lehet majd felhasználni. 
A kisegítő személyzet 500-500 lejt 
kapna júniusban és októberben, 
ebből 150 lejt tenne ki az átalány-

összeg. Ugyanakkor a kormány 
pénteki ülésén elfogad egy jogsza-
bálytervezetet, amely révén a kise-
gítő személyzet fizetése eléri a 
jelenleg hatályos 153-as törvényben 
előírt maximális bérszintet – 
mondta. 

A koalíciós pártok a napokban 
jóváhagyják az új kormányprogra-
mot, amelyben nemzeti prioritás-
ként szerepel majd az oktatás, ami 
a bérekben is tükröződni fog – nyo-
matékosította Dan Cărbunaru. 

Különjuttatások európai  
alapokból  

Európai alapokból lehetne kiegé-
szíteni a tanügyi alkalmazottaknak 
ígért juttatásra szánt költségvetési 
összeget – jelentette ki a kormány-
szóvivő.  

A Victoria-palotában tartott saj-
tótájékoztatóján Dan Cărbunarutól 
azt kérdezték az újságírók, hogy a 
tanügyi alkalmazottaknak ajánlott 
juttatásokat az államkasszából vagy 
európai pénzekből fedezik.  

A szóvivő elmondta, „vegyes” fi-
nanszírozási mechanizmuson dol-
goznak, és lehetőség van arra, hogy 
az állami költségvetésből erre a 
célra szánt összeget uniós források-
ból pótolják ki.  

Cărbunaru kifejtette, Romániá-
nak jelentős felhasználatlan forrásai 
maradtak a 2014–2020-as uniós 
pénzügyi keretből, amelyekhez ez 
év decemberéig még hozzáférhet.  

Emlékeztetett arra, hogy az el-
múlt években felmerült gazdasági 
és társadalmi problémák miatt az 
EU rugalmasabban kezeli az uniós 
források felhasználását. „Egy ilyen 
elv alapján az európai pénzek fel-
használását is fontolóra vehetjük 
ilyen jellegű megoldások gyakor-
latba ültetésére” – fogalmazott Dan 
Cărbunaru. 

 A szakszervezetek eluta- 
sították a kormány javaslatát 

Az oktatási szakszervezetek el-
utasították a kormány ajánlatát, és 
folytatják az általános sztrájkot – je-
lentette be a Spiru Haret Szakszer-
vezeti Szövetség elnöke, Marius 
Nistor csütörtökön a bukaresti Vic-
toriei téren zajló tüntetésen. 

Az érdekvédelmi szövetség veze-
tője rámutatott, Bukarestből és az 
ország más megyéiből érkezett kol-
légái is „határozott nemet mondtak” 
a kormány szerda esti ajánlatára. „A 
sztrájkunk már nemcsak a bérköve-
telésekről szól, a méltóságunkért, a 
rendszerben dolgozók társadalmi 

státuszáért, tiszteletért sztrájko-
lunk” – fogalmazott. 

Marian Neacşu kormányfőtitkár 
a tanügyi szakszervezeti szövetsé-
gek vezetőivel folytatott szerdai 
egyeztetések után bejelentette, a 
kormánynak jelenleg nem áll mód-
jában fizetésemelést vagy új bérpót-
lékokat adni a tanügyi alkal- 
mazottaknak, de felajánlott egy jut-
tatást, amelyet két részletben folyó-
sítanának.  

Marius Nistor rámutatott, a pe- 
dagógusok „megalázónak” tartják  
a kormány ajánlatát, nekik nem  
különféle ösztönző juttatásokra, 
hanem tisztességes fizetésre van 
szükségük. „Legyen világos: az em-
berek olyan jövedelmet akarnak, 
amelyet majd figyelembe vesznek a 
nyugdíjuk kiszámításakor. Ez az 
utalvány nem számítana bele” – 
nyomatékosította, hozzátéve, hogy 
„a kormány nem értett meg sem-
mit”. 

A tüntetésen részt vevő szakszer-
vezetek képviselői leszögezték, a 
helyzet további alakulása, az orszá-
gos vizsgák sorsa a kormányon 
múlik. „Olyan ajánlattal kell előáll-
niuk, amelyet elfogadnak a kollégá-
ink” – hangsúlyozták. 

Iohannis a kormányfőcsere 
elhalasztását kérte 

Klaus Iohannis államelnök csü-
törtökön kijelentette, hogy a kor-
mánynak és a koalíciónak folytatnia 
kell a tárgyalásokat az oktatási 
szakszervezetekkel, és hozzátette, 
nem hiszi, hogy a kormányfőcsere 
megvalósítható, ameddig le nem zá-
rulnak ezek az egyeztetések. „Nor-
mális körülmények között holnap 
(pénteken – szerk. megj.) el kellene 
kezdődnie a kormányfőcsere folya-
matának. Ez történne abban az eset-
ben, ha a tanügyi sztrájk véget érne” 
– nyilatkozta Nagyszebenben az ál-
lamfő, hangsúlyozva, hogy ha nem 
ér véget a munkabeszüntetés, foly-
tatni kell a tárgyalásokat a szakszer-
vezetekkel. „A tárgyalások ideje 
alatt nem mehet végbe a kormány-
főcsere, mivel az is egy bonyolult 
folyamat. Sorra kell venni ezeket” 
– szögezte le Iohannis. Az újságírók 
megkérdezték tőle, hogy véleménye 
szerint az RMDSZ-nek kormányon 
kellene-e maradnia, vagy támo-
gatna-e egy PNL–PSD-kormányt. 
„Nem fogok ellenezni egyetlen 
olyan változatot sem, amely stabil 
kormányzáshoz vezet. Még mindig 
folynak a tárgyalások. A koalíció-
nak el kell döntenie, hogy milyen 
összetételű legyen a leendő kor-
mány, és kik alkossák a koalíciót, 
de bízom abban, hogy a dolgok 
megoldódnak” – válaszolta Iohan-
nis. (hírösszefoglaló) 

Folytatódik a pedagógussztrájk  
A kormány új bértörvényt ígér  

Hiába a súlykorlátozás, számos kamion ráhajt a terelőútra               Fotók: Gligor Róbert László
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A rovarirtó szerek és műtrágyák foko-
zott használata az európai madárpopu-
lációk csökkenését hozta magával, 
különösen a rovarokkal táplálkozó fajok 
esetében. Erre a következtetésre jutot-
tak a szakértők egy tanulmányban, 
amely 28 európai ország adatait ele-
mezte. 

„Ez a valaha gyűjtött legátfogóbb adathalmaz, 
amely az éghajlat- és a földhasználat-változás 
számos paraméterének a madárpopulációkra 
gyakorolt relatív hatását méri. Gondoljunk csak 
bele: ez 170 fajt jelent, amelyeket Európa-szerte 
20.000 helyszínen 37 éven keresztül követtek” 
– mondja Stanislas Rigal, a tanulmány szerzője. 

Az állománycsökkenést továbbá befolyásolja 
az éghajlati tényezők és a művelésbe vont terü-
letek növekedése. Az azonban továbbra is vita-
tott, hogy a fajok hogyan reagálnak ezekre a 
nyomásokra, és mely fajok a dominánsabbak. 

A tanulmány szerzői felhívják a figyelmet a 
mezőgazdasági gyakorlatok ellenőrzésére és szi-
gorú szabályozására vonatkozó döntések mie-
lőbbi meghozatalára. Európa élelmi- 
szer-termelési stratégiája nyomás alatt áll. Az 
orosz–ukrán konfliktus arra készteti az európai 

országokat, hogy a mezőgazdasági termelésben 
az önellátást támogassák, és a kormányok már 
most is küzdenek az ipari mezőgazdasági gya-
korlatokból származó magas termelékenység, a 
környezetvédelem és az éghajlatváltozás közötti 
egyensúly megteremtéséért. A tanulmány azt 
mutatja, hogy sürgős cselekvésre van szükség az 
élelmiszer-termelés és általában az európai or-
szágok életmódjának megváltoztatásához, ha a 
madárpopulációknak esélyt akarunk adni a hely-
reállásra” – állapítja meg a tanulmány. 

A tanulmány romániai adatokon is alapul, 
amelyeket a Román Madártani Egyesület a Mil-
vus Csoport Egyesülettel közösen gyűjtött össze. 
A két szervezet immár 18 éve végzi a Minden-
napi Madarak Monitoringja elnevezésű progra-
mot, amelynek a keretében évente felmérik a 
romániai gyakori madárfajokat. A tanulmányban 
társszerzőként kollégánk, Szabó D. Zoltán orni-
tológus is részt vett. 

A tanulmány eredményeit nemrég közölték az 
amerikai Nemzeti Tudományos Akadémia fo-
lyóiratában, a PNAS-ben (The Proceedings of 
the National Academy of Sciences), amely a 
világ egyik legrangosabb multidiszciplináris tu-
dományos folyóirata. (milvus.ro) 

Az intenzív mezőgazdaság vezetett a madár-
populációk csökkenéséhez Európában 

Emberek milliárdjainak lakhe-
lye válhat élhetetlenné az ég-
hajlatváltozás okozta példát- 
lan hőmérséklet-emelke- 
dés és szélsőséges időjárás 
miatt – írta a The Guardian 
című brit napilap online kia-
dása hétfőn egy friss tanul-
mányra hivatkozva. 

A világ a jelenlegi cselekvési ter-
vekkel a 2,7 Celsius-fokos globális 
átlaghőmérséklet-emelkedés felé 
halad, és ez azt jelenti, hogy 2030-
ra kétmilliárd ember élhet olyan he-
lyen, ahol az éves átlaghőmérséklet 
meghaladja a 29 fokot. A múltban 
nagyon kevés közösség élt ilyen fel-
tételek között. 

A tudósok szerint ennek követ-
keztében akár egymilliárd ember is 
útra kelhet a hűvösebb helyek felé, 
bár az élhető éghajlattal bíró terüle-

teken is gyakoribbak lennének a hő-
hullámok és a szárazságok. 

Ha sikerülne azonnali lépéseket 
tenni a szén-dioxid-kibocsátás 
csökkentése és a globális átlaghő-
mérséklet-emelkedés 1,5 fok alatt 
tartása érdekében, azzal 80 száza-
lékkal – 400 millióra – lehetne 
csökkenteni azok számát, akik lak-
helye élhetetlenné válik az éghajlat-
változás miatt. 

A nagy népességű és már most is 
meleg éghajlatú országokban a leg-
több ember számára élhetetlenné 
válna az időjárás, és India, illetve 
Nigéria szembesülne a legsúlyo-
sabb változásokkal. 

India lakossága már most is szen-
ved a szélsőséges hőhullámoktól, és 
egy nemrégiben készült tanulmány 
szerint az 1991 és 2018 között a 
nyári hőség miatt történt halálesetek 

több mint egyharmada közvetlenül 
az ember okozta globális felmele-
gedés számlájára írható. 

A The Guardian által szemlézett 
kutatást vezető Tim Lenton, a brit 
Exeteri Egyetem munkatársa rámu-
tatott, hogy a globális felmelegedés 
költségeit gyakran pénzügyi érte-
lemben fejezik ki, holott az éghaj-
lati vészhelyzet kezelésének 
elmulasztásából eredő emberi költ-
ségek is hatalmasak. Lenton el-
mondta: a gazdasági becslések 
szinte mindig nagyobb hangsúlyt 
helyeznek a gazdagokra és a már 
élő emberekre, szemben a szegé-
nyekkel és a jövőben születendők-
kel. Hozzátette: ez az első 
tanulmány, amelyben igyekeztek 
minden szempontot figyelembe 
venni, és minden embert egyenlően 
fontosnak tekinteni. 

Csi Hszu, a kínai Nankingi Egye-
tem munkatársa, a kutatócsoport 
tagja kiemelte: a növekvő hőmér-
séklet miatt emelkedhet a halálozási 
ráta, csökkenhet a termelékenység, 
a kognitív teljesítmény, a tanulási 
képesség, a termésátlag, valamint a 
felmelegedés kedvezőtlen hatással 
van a terhességekre, és növeli a 
konfliktusok és a járványok esélyét. 

Marten Scheffer, a holland Wage-
ningen Egyetem professzora, a ta-
nulmány egyik szerzője szerint a 
beszűkülő életterek miatt akár egy-
milliárd ember is útra kelhet a hű-
vösebb éghajlatú területek felé. 

A Nature Sustainability című 
szakfolyóiratban megjelent tanul-
mány szerzői megjegyezték: az em-
beri civilizáció 13-25 Celsius-fok 
közötti éves átlaghőmérsékletű te-
rületeken virágzott a múltban. Az 

ettől eltérő éghajlatú területeken 
magasabb a halálozási ráta, alacso-
nyabb a termésátlag és a gazdasági 
növekedés. 

Jelenleg mintegy hatvanmillióan 
élnek ezen az éghajlati kereten 
kívül – húzták alá a kutatók. Azon-
ban a globális átlaghőmérséklet 
minden egyes 0,1 fokos emelkedé-
sével további 140 millió ember 
kerül élhetetlen éghajlati körülmé-
nyek közé. A kutatók számításai 
szerint ha a felmelegedés tovább 
folytatódik, akkor 2030-ra kétmilli-
árd, 2090-re pedig 3,7 milliárd 
ember kerül az „éghajlati résen” kí-
vülre. 

A legrosszabb forgatókönyv sze-
rint, ha az éghajlat a vártnál érzéke-
nyebben reagál a légkörbe kerülő 
üvegházhatású gázokra, a globális 
átlaghőmérséklet 3,6 fokkal emel-
kedhet, és a világ népességének 
csaknem fele élhetetlen éghajlati 
körülmények közé kerülne. (MTI) 

Emberek milliárdjainak lakhelye válhat élhetetlenné  

Pirossal a csökkenés, kékkel az enyhe növekedés van jelezve az egyes európai országokban a mezőgazdasági 
területen költő madarak esetében. A kelet-európai országokban az utóbbi években az enyhe növekedés is kezd 
átfordulni csökkenésbe. 



Májusi harmatban ázott füveket tapogat 
számtalan ujjal a nap. Harsog a zöld le-

gelő. 
Messzire látok. Súlyát a világ felemelt 
fejjel bírja el, és játszanak ünnepein 
vadnyulak, őzek, füttyökkel sárgarigók. 
Olykor az ember is átlép mély zavarán, 
ösztönösen: maga sem tudja miért mene-

kül 
hajnali földeken ártatlanul, égi reményt 
sejtve (…) 
 
Májusi harmaton – Ficher Mária író és 

pedagógus volt az egyik legrövidebb pályájú 
magyar költő. Irodalmi karrierje idős korában 
indult: első kötete 66 éves korában jelent 
meg, az ő versével érkeztünk május utolsó 
hetébe. 

Ilyenkor bomlik ki igazán a természet jó-
kedve. Ünnep ez – a bő esők után szinte látni, 
hogy nő a búza, a vadon élő madarak kikel-
tették utódaikat, már érésbe fordul a cseresz-
nye is. Vivaldi Tavaszának utolsó tétele. 
Szinte hallom a késő tavasz zenéjét. Ha ked-
ved tartja, indulhatunk pünkösdi sétánkra, 
kedves Olvasóm. 

Ki gondol a virággal, akit pünkösd havá-
ban, amikor ünnepre készülőben egész pom-
páját kinyitja a világnak, alattomos hóharmat 
csípi halálra? 

Kós Károly gondolatával szállok vitába. 
Hóharmat? Alattomosság? Nem! Csupán a 

tudatlanság hidege, mely szintén halálos 
lehet. Nem, nem az amúgy áhított – csak 
éppen nagyon felületesen ismert – növényvi-
lágra nézve, hanem ránk vonatkozóan. 

A XXI. század kihívásai közül a legtöbb a 
növényekkel függ össze: az élelmezésbizton-
ság, a globális felmelegedés, új hatóanyagok 
kutatása. A növények alapvető ismerete nél-
kül kevés a remény, hogy ezeket a problémá-
kat kezelni tudjuk. Sok ember a saját 
közvetlen környezetében előforduló leggya-
koribb növényeket sem képes felismerni, 
megnevezni. Ez a növényvakság. 

A jelenség világméretű. Az emberek fon-
tosabbnak tartják az emberéhez jobban ha-
sonlító tulajdonságokkal rendelkező állatok 
védelmét, mint a növényekét. Aki nem ren-
delkezik elég információval a növényekről, 
az a környezet, a természeti erőforrások vé-
delmével is kevésbé törődik. Ennek az egyik 
oka az, hogy az általános iskolákban majd-
nem egyáltalán – de kiváltképp a középisko-
lákban – a tanulót nem tanítják meg a 
növényhatározásra. 

A budapesti Mezőgazdasági Könyvtár 
május 26-tól kezdődően ismeretbővítő elő-
adás-sorozatba kezd Ezer jó fű címmel. 

Figyeljünk oda, ismerjük fel és meg a nö-
vényeket, hiszen a jövőnk függhet tőle! – fe-
jeződik be a programismertetés. S eszembe 

jut egy több mint évszázados megállapítás: 
„A növényvilág megismerésének és megsze-
retésének első főkelléke bizonyos számú faj-
nak megismerése, ami aztán oly nagy 
szeretetet ébreszthet a virágok csodállatos vi-
lága iránt és oly nagy ismeretanyaggal vértez 
fel, hogy a növényvilág folyamatos tanulmá-
nyozása könnyű és óhajtott foglalatosság lesz 
számunkra. De a növényfajok pontos isme-
rete nélkül nem beszélhetünk növénytani mű-
veltségről.” 

Az idézet Nyárády Erasmus Gyula 1913-
ban Marosvásárhelyen megjelent első átfogó 
botanikai művéből, Marosvásárhely és kör-
nyékén élő tavaszi és nyáreleji növények 
meghatározó könyvéből származik. (Jóma-
gam közel 60 éve kutatom szülővárosom nö-
vényvilágát. Talán sikerül majd sajtó alá 
rendeznem Marosvásárhely mai flóráját.) 

 
Illatsugár és csillagillatok. 
Meseillatok. 
Ez a perc, mint a gyönyör pecsétje, 
szívemen marad. 
Fülemüle szól. Úgy csattog, mintha 
attól félne, hogy 
nem jut dalának hely az ég alatt. 
Úgy betöltik a csillagillatok, 
illatsugarak. 
 
Horváth István Májusával érkezik a pün-

kösd, idén 28-án. 
Keresztény egyházi ünnepe magába ol-

vasztotta a természet megújulását, a tavasz-
köszöntő ősi pogány szokásokat. Ilyen szokás 
a pünkösdi királyválasztás is. A királyságot 
bármelyik legény elnyerheti. Ideig-óráig – 
helyenként egy esztendeig – a pünkösdi ki-
rállyá választott legény volt a fiatalság szó-
szólója. Ám épp véges idejű hatalma miatt 
már a XVI. században is pünkösdi királyság-
nak nevezték a múló hatalmat. 

 
Mi van ma, mi van ma? Piros pünkösd 

napja. 
Holnap lesz, holnap lesz a második napja. 
Jó legény, jó leány, jól megfogjad a lovad-

nak szárát, 
Ne tiporja, ne tapossa a pünkösdi rózsát. 
 
Elképzelhető, hogy a pünkösdi vágta és a 

többi ügyességi verseny a pogány magyarság 
valamelyik régi tavaszi ünnepének helyébe 
lépett. 

A pünkösdikirály-választás sok helyütt a 
májusfaállítással is kapcsolatban volt: a má-
jusfa kitáncolása (eltávolítása) pünkösdkor 
történik. Kezdetben a legények az általuk 
kedvelt leányok kapujára és kerítésére zöld 
ágakat tűztek. A zöldágazás sok helyütt máig 
megmaradt. Máshol májusfa váltotta fel azt, 
s maradt személyhez szóló üzenet. 

A falu főterére, újabban a leglátogatottabb 
helyre – igen, a focipálya közelébe – állított 

májusfa közösségi ajándék. 
A fiatal fa kérgét lehántják, 
mi több, olajjal kenik be, 
csak a csúcsán hagynak egy 
üstökszerű leveles részt, 
amit színes pántlikákkal s 
üveg borral díszítenek. A 
leegyszerűsödött pünkösdi-
király-választás főpróbája 
ennek a fácskának a meg-
mászása. 

A szakrális emlékhez fű-
ződő májusfa csak magyar-
lakta területeken áll, 
máshol profán szokásként 
él. 

Némely helyen válasz-
tottak pünkösdi királykis-
asszonyt is. Ilyenkor 
többnyire négy nagylány 
járt házról házra a faluban, 
s vezetett egy kisebbet, a 
pünkösdi királykisasz-
szonyt. 

 
Nem anyától lettem, ró-

zsafán termettem, 
Piros pünkösd napján 

hajnalban születtem. 
 
A pünkösdi királynő 

fehér ruhát viselt, fejét vi-
rágkoszorú díszítette, karján kosárkát vitt, 
tele szétszórandó virágszirmokkal. A király-
kisasszony feje fölé kendőt feszítettek balda-
chin módjára. 

 
Elhozta az Isten piros pünkösd napját, 
Mi is meghordozzuk királykisasszonykát. 
 
A dalolást jókívánságokkal folytatták: 
 
Öreg embereknek csutora barackot, 
Öreg asszonyoknak kemence kalácsot, 
Ifjú legényeknek szegfűbokrétákat, 
Ifjú leányoknak rózsakoszorúkat, 
Kisebb gyerekeknek porba való játszást. 
Hintsetek virágot az Isten fiának! 
 
Végezetül a kendőt a kislányra borították, 

s így emelték őt a magasba: 
 
Ekkora legyen a kendtek kendere! 
 
Május 30-án, 1921-ben született Jamie 

Uys dél-afrikai rendező, a Sivatagi show, Az 
istenek a fejükre estek filmek alkotója. Célja 
az volt, hogy szembeállítsa a busmanok 
életvitelét – a fenntarthatóság, a természetbe 
illeszkedés szép példáját – a civilizáció őrü-
leteivel. 

S ha már Afrika, hadd fejezzem be leg-
szimbolikusabb vándormadarunkkal. Szalon-
tán, barátjánál, Arany Jánosnál ven- 

dégeskedett Petőfi Sán-
dor, amikor éppen 176 
évvel ezelőtt, 1847. június 
1-jén nekikezdett A gólya 
című verse papírra vetésé-
nek: 

 
Sokféle a madár, s egyik 

ezt, másik azt 
Leginkább kedveli, 
Ezt ékes szólása, amazt 

pedig tarka 
Tolla kedvelteti. 
Kit én választottam, a 

dal-mesterséghez 
Nem ért az a madár. 
S egyszerű, mint 

magam... félig feketében, 
Félig fejérben jár. 
 
Nekem valamennyi kö-

zött legkedvesebb 
Madaram a gólya, 
Édes szülőföldem, a 

drága szép alföld 
Hűséges lakója. 
Tán ezért szeretem any-

nyira, mert vele 
Együtt növekedtem; 
Még mikor bölcsőmben 

sírtam, ő már akkor 
Kerepölt fölöttem. 
 
Vele töltöttem a gyer- 

mekesztendőket. 

Komoly fiú valék. 
Míg társim a hazatérő tehéncsordát 
Estenként kergeték: 
Én udvarunkon a nádkúp oldalánál 
Húztam meg magamat, 
S némán szemléltem a szárnyokat-próbáló 
Kis gólyafiakat. 
 
És elgondolkodtam. Jól tudom, az gyakran 
Fordult meg fejembe’: 
Miért hogy az ember nincs úgy, mint a 

madár,  
Szárnyakkal teremtve? 
Csak a messzeséget járhatni meg lábbal 
S nem a magasságot; 
Mit ér nekem, mit a messzeség? mikor én 
A magasba vágyok (...) 
 
Szomorodott szívvel láttam gyülekezni, 
Midőn távozának; 
Miként most eltűnő ifjuságom után, 
Úgy néztem utánok, 
S milyen bús látvány volt a házak tetején 
A sok üres fészek, 
Szellő lehelt reám, sejtés halk szellője, 
Hogy jövőmbe nézek. 
 
Mikor tél multával fehér hó-subáját 
A föld levetette, 
S virággal zsinórzott sötétzöld dolmányát 
Ölté föl helyette: 
Akkor az én lelkem is felöltözék új 
Ünnepi ruhába, 
S gólya-várni néha elballagtam egész 
A szomszéd határba (...) 
 
Szeretem a pusztát! Be-bekalandoztam 
Tüzes paripámon, 
S midőn már ott jártam, ahol fizetésért 
Sincs emberi lábnyom: 
Lovamról leszálltam, gyepre heveredtem. 
Egy futó pillanat 
A tóra mellettem, s benne kit látok meg? 
Gólya barátomat. 
 
Oda is elkísért. Együtt ábrándoztunk 
A puszta legmélyén, 
Ő a víz fenekét, én a délibábot 
Hosszasan szemlélvén. 
Így töltöttem vele gyermekségemet és 
Ifjuságom javát, 
Azért kedvelem, bár se’ tolla nem ragyog, 
Se’ szép hangot nem ád. 
 
Mostan is kedvelem és úgy tekintem én 
A gólyamadarat, 
Mint egyetlen valót, mely egy átálmodott 
Szebb korból fönnmaradt. 
Megérkezésedet még mostan is minden 
Esztendőben várom, 
S kivánok szerencsés útat, ha távozol, 
Legrégibb barátom! 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2023-ban, 57 évvel Tamási Áron ha-

lála után 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXVI.)

Piros pünkösd napján hajnalban születtem

Átálmodott, szebb korból fönnmaradt
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Pünkösd egyszerre az eredményes befejezés és az 
elkezdés eseménye, ezért örök ünnep. Húsvét után 
ötven napra valami titokzatos erő okán nagyon 
erőssé és bátorrá lesz Péter apostol, aki húsvét 
előtt három nappal még azt is letagadta, hogy 
egyáltalán ismeri a názáreti Jézust. Pünkösd nap-
ján több ezer ember előtt bátran felvállalja, hogy ő 
Jézus világához tartozik. Ez a péteri lelki és jellem-
beli változás a pünkösd ünnepe, mely a karácsony 
és húsvét ünnepsorozatának méltó, szép záróképe. 
De egyben kezdet is, mert Péter prédikációja után 
kb. háromezer ember keresztelkedett meg, s ebből 
a szent magból, a megkeresztelkedett jeruzsálemi 
gyülekezetből nőtt ki a keresztyén egyház, és halad 
két évezredes útján, s mindebben benne vagyunk 
mi is… Ez a mi mindenkori pünkösdi ünnepünk.  

Obermájer Ervin kisegítő lelkész, dr. Macalik Győző és 
vértanú társai szentté avatási eljárásának posztulátora és I. 
Sz. Márton Áron püspök szentté avatási ügyének viceposztu-
látora:  

Megújulás Isten Lelke által 
– Mindnyájunk közös tapasztalata, hogy az emberi élet 

egyik alapvető velejárója a megújulás valósága. Az ember rá-
szorul a megújulásra, mely egyben erőmerítés is az előttünk 
álló kihívások, feladatok napi szinten való megvívásában. A 
megújulás ajándékából mindig kettős kegyelem forrásozik: 
egyrészt visszatérni ahhoz az eredeti forráshoz, amely életünk 
mélységeiből bugyog fel; másrészt ezt a forrást újszerű 
módon értelmezni, és életünk minden részletének szolgála-
tába állítani. 

Tulajdonképpen az egyház pünkösdkor e kettős mozzana-
tát ünnepli a Szentlélek kiáradásának. Mindennek pedig elő-
feltétele a forrás megtalálása lelkünk mélységeiben. A tanulni 
vágyó, megrémült, bánkódó, majd végül a feltámadás tényén 
örvendező apostolok, Jézus Krisztustól tanulva, majd látva 
őt a feltámadás dicsőséges mozzanatában, ezt a kegyelmet 
forrásként fedezhették fel. Mindazonáltal negyven napra rá 
megtanulták a forrás vizének kincseit megbecsülni és jó szol-
gálatba állítani. A forrás tápláló és felüdítő vize nem marad-
hatott immár csak az övék, hanem kezdeni kellett azzal 
valamit. A feltámadás tényének Üdvözítője érzékeltette 
velük, hogy e nagy misztérium különleges ajándéka nem csak 
önmagában a Feltámadottal való találkozás mozzanatában 
bontakozik ki, hanem elsősorban abban, hogy hogyan tudják 
azt továbbadni, láthatóvá tenni azok számára, akik nem ta-
lálkoztak még az Üdvözítővel. Keresztény hivatásunk egyik 
legnagyobb erejét és kincsét tehát Krisztus feltámadásának 
forrása hozza létre, ugyanakkor ez az erő csak akkor marad-
hat hatékony, ha az egyház komolyan veszi azt, ami az első 
pünkösdkor megtörtént, és megtörténhet újból bármikor, ha 
az egyház azt vágyja és akarja.  

Az első pünkösdkor, az Apostolok cselekedetei beszámo-
lója szerint, szélvihar, természetfeletti morajlás és tűz kísérte 
az apostolok megújulását, mely a forrás vizének továbbadá-
sához vezetett, egy spirituális kegyelmi lökéshullámot adott, 

hogy ne csak maguknak tartogassák azt, amit Isten az embe-
riségnek készített. Ez tette lehetővé, hogy a megújulás, a he-
lyes értelmezés által ma is ereje van a keresztény 
élethivatásnak, mely jelen van akkor, amikor tanuljuk hitünk 
felfedezését, amikor hitünk új perspektívában láttatja kereszt-
jeink hordozását, amikor teljes szívvel megörvendeztet a fel-
támadás megújító boldogsága. 

Korunk társadalma kétszeresen hivatva van a pünkösd di-
namikájának megtapasztalására. Az értékes és értéket teremtő 
emberi élet folytonosan meg kívánja cselekedni ezt a dina-
mikát az élet minden szegmensében. A családban életet 
adunk tovább, a papi szolgálatban lelki életet akarunk lángra 
lobbantani, barátságainkban a bizalmat és az őszinteséget 
nyújtjuk egymásnak, földi hivatásunkban pedig értéket aka-
runk teremteni az újabb korok nemzedékeinek. Ezeknek a 
nemes törekvéseknek szükségük van egy természetfeletti 
megújítóra, akinek a neve Isten Lelke, más néven Szentlélek. 

Pünkösdkor az egyház, évről évre visszatérve ehhez a 

misztériumhoz, frissességet és a megújulás kegyelmét kéri a 
Mindenhatótól. Szükségünk van a megújulásra, mert a meg-
újulás, Krisztus szellemiségének és igéjének felfrissítése 
maga az élet. 

 
Csáky Károly református lelkipásztor: 

Segítségünk a Lélek ereje 
– A zsidók vallásos életében a pünkösd az aratás ünnepe. 

Nevezik még a hetek ünnepének is. Nevét a görög pente-
koszte szóból nyerte, ami ötvenet jelent, ugyanis a húsvéttól 
számított 7 hét utánra, azaz az ötvenedik napra esett. Ebből 
a szóból lett a magyar pünkösd. A hetek ünnepe a zsidók szá-
mára az egyik legjelentősebb nemzeti és vallási ünnep.  

A jeruzsálemi templomban ekkor mutatták be az új kenye-
ret számos terménnyel együtt, melyekből ez alkalommal 
ettek először. Ezen az ünnepen adtak hálát Istennek a vetésért, 
az életet biztosító növekedést adó napfényért, esőért és végül 
az aratásért.  

Lelki területre térve, hasonló módon a Jézus életének 
három éven át tartó magvetése beérett. Ennek tápláló eledelét 
pünkösd ünnepén mutatták be Jézus tanítványai, ami Krisztus 
szenvedésének tüzében vált igazi kenyérré. Ezt ízlelgették az 
első pünkösd idején, és ez táplálja ma is a keresztyén világot. 
Így lett a kétezer évvel ezelőtti magvetés ma pótolhatatlan 
kenyerévé a keresztyén világnak. 

Közben elgondolkozom azon, hogy mi lenne velünk, ha 
nem volna sem magvetés, sem aratás... Azt látom, hogy ahol 
ez a munka hiányzik, ott csak nyomorúság van, ott nincs igazi 
élet sem. Látjuk ezt az éhező világban. Még az éhező gyer-
mekek látása is fájdalmas. De van egy másik terület, melyről 
a napi híradások számolnak be. Ez Európa, ahol a jó kenyér-
gabona helyett olcsó és talán mérgezett búzából sütik a ke-
nyeret, holott van tiszta búza, de az, ami jó, egészséges és 
tápláló, az nem kell.  

Ez a kép a lelki életünket is tükrözi. A krisztusi keresztyén 
élet tápláló kenyere nem kell a ma emberének. Szívesebben 
fordul a Nyugat felhígított, lelkeket fertőző tápláléka felé. 
Sajnos, már mi is fogyasztjuk, ezzel tápláljuk magunkat és 
gyermekeinket. Ezt erőltetik a megfertőzött lelkek ideológu-
sai, amitől már alig lehet megvédeni még a kicsinyeinket is. 
Ne csodálkozzunk, hogy olyanná lett ez a világ, amilyen. 
Mert amit vet az ember, azt aratja is – írja Pál apostol. Mert 
aki vet az ő testének, a testből arat veszedelmet, aki pedig vet 
a léleknek, lelkéből arat örök életet. Hová jutunk? Mi vár 
ránk a jövőben? Fertőzött életünk megmarad-e továbbra is 
embernek, vagy már az Istentől teremtett lényünket is felad-
juk?  

Itt már nincs idő gondolkodásra. Ahogy léptek Európa 
egyes kormányai az olcsó és fertőzött gabona ellen. Lelki te-
rületen is sürgős ez a munka. A Szentírás is figyelmeztet. A 
bűn az ajtó előtt leselkedik, és reád van vágyódása, de te ural-
kodj rajta. Igen nagy a veszély, és kitartó küzdelem vár ránk. 
Vigyázzatok és imádkozzatok, mielőtt betörne az ottho-
nunkba, az életünkbe, és megfertőzné gyermekeink lelkét, az 
ifjúságot, majd a családok életét. Ehhez a harchoz erőre van 
szükségünk, a pünkösdi Lélek erejére, mert ebben a küzde-
lemben a magunk ereje nagyon kevés. A pünkösdi Lélek ereje 
az egyetlen segítségünk. Ezt az erőt kérhetjük és kérjük ezen 
az ünnepen. 

 
Dr. Sándor Szilárd unitárius lelkész, pasztorálpszicholó-

gus: 

Amikor a Lélek otthonra talál a lelkünkben 
– A pünkösd számomra – az idei évben különösen – a be-

lakható házat, az otthont jelenti. Az otthon az a hely, ahol ta-
lálkozni, megpihenni lehet. Ezt a helyet mindenki szereti, 
mert védelmet ad – hiszen ezáltal ház a ház, és ezáltal otthon 
az otthon. Védelmet nyújt ez a ház az eső, a viharok, a meleg, 
a hideg és minden más házon kívüli veszély ellen.  

A házban együtt van a család, együtt van a közösség, mint 
ahogy együtt voltak és vannak a tanítványok pünkösd alkal-
mával is. A biztonságát az adja, hogy levegőjét „sebesen zúgó 
szélnek zendülése” frissíti fel. Nincs elzárva a külvilágtól, 
nem légüres tér sem kívül, sem belül, nincsen elzárva.  

A sok ház utcát alkot, az utcák kisebb vagy nagyobb fal-
vakat, városokat, metropoliszokat. A falvakat, városokat szin-
tén utak kötik össze, keskeny vagy széles utak. Ezeken az 
utakon sokan vagy kevesen járnak.  

Mindezek magától értetődő, megszokott, már-már banális, 
mindennapi, hétköznapi és természetes dolgok. Viszont itt és 
ekkor kezdődik valami egészen más történet, mint amit eddig 
megszoktunk. Látszólag pedig mintha semmi sem változna, 
minden a maga helyén van és a maga valóságában. És mégis 
mintha egészen rejtélyes módon felragyogna egyik pillanatról 
a másikra a nagyobb fény, a „látni vágyó” emberek tekinte-
tében.  

Aki a „Napba nem tekint”, az egymást felismerő tekintettel 
nemcsak meglátta és meglátja ma is, de meg is értette és ma 
is megérti egymást. Mindez azért történhetett és történhet 
meg, mert az apostolok nem az „édes bortól részegedtek 
meg” vádakra válaszoltak és válaszolnak elsősorban, hanem 
a megtérés és megkeresztelkedés evangéliumát hirdették és 
hirdetik.  

Pünkösd a látni és az érteni vágyó emberek megtérése, 
visszafordulása arról az útról, amelyről korábban letévedtek. 
Pünkösd a lelki tisztálkodás vágya, de főleg cselekedete. Pün-
kösd az, amikor az emberi lelkekben otthonra talál a Lélek.  

Pünkösd az apostolság értelmének, értékeinek a felisme-
rése és felismertetése. Pünkösd a bűnbánásnak és a jóváté-
telre való lehetőségnek, a bátorságnak mint értett, felnőtt 
hitnek az oltalmazó és cselekvő ereje is egyben.  

Pünkösd a háznak, a belakható, védelmet nyújtó otthon-
nak, utcáknak, falvaknak, városoknak, metropoliszoknak fel-
ragyogó „kettős tüzes nyelve” és „sebesen zúgó szélnek 
zendülése”, mely az önelvesztettségtől az önmegtalálásig 
vezet az apostoli segítség révén, a lelki megtisztulás cselekvő, 
érett hitével, erejével, áldásaival, amikor a Lélek otthonra 
talál a lelkünkben. 

 
Dr. Puskás Attila egyházügyi referens, a Marosvásárhelyi 

Örmény–Magyar Kulturális Egyesület elnöke: 

Átváltozás – megújulás –  
sokszínűség: pünkösd 

– Pünkösd a Szentlélek ünnepe – tanítja a teológia és hir-
deti az egyház. Posztulátumként elfogadjuk ezt, annak elle-
nére, hogy jelentőségéről, jelentéséről elgondolkoznánk. Sem 
külsőségében, sem egyházi szinten nem annyira „látványos”, 
mint például karácsony vagy akár az első pünkösd, amikor a 
Lélek lángnyelvek képében jelent meg Jeruzsálemben.  

Ez a visszafogottság összefügg a Lélek lényegével, aki 
„belülről hat”, és teljesen szabad, olyan, mint a szél, ami „ott 
fúj, ahol akar, hallod a zúgását, de nem tudod, honnan jön és 
hova megy”. 

Azért vannak a szertartások, akár családi szokások vagy 
templomi rítusok, hogy érzékszerveinken keresztül, emberi 
módon közvetítsenek és megértessenek velünk sokszor fel-
foghatatlan tartalmakat.  

Pünkösd megértésében nekem az ősi örmény liturgia ad 
támpontot, amit Marosvásárhelyen havonta egyszer végez-
nek, másrészt a csíksomlyói „erdélyi pünkösd” segít, amit 
semmiért sem hagynék ki az éves programból. 

Az örmény liturgia három különleges „képességet” tulaj-
donít a Léleknek: a Lélek átváltoztat, életet ad és felszabadít. 
Először is, általa változik át a kenyér és a bor Krisztus testévé 
és vérévé. A Lélek képes tehát átváltoztatni a fizikailag adott 
valóságot, és nem csak a kenyeret és a bort, hanem akár 
engem is. Ki ne szeretne „átváltozni”, azaz megváltozni, éle- 
tének, szívének-lelkének „árnyoldalait” megváltoztatni, bi-
zonyos rossz tulajdonságait, a róla alkotott képet végleg el-
felejteni vagy elfeledtetni? Másodszor: a Lélek életet ad. 
Találó itt Seneca megfogalmazása, aki nem az anyagiakra 
érti, amikor ezt mondja: „Nem élni jó, hanem jól élni (jó)”.  

Hiszen ki ne szeretne értelmes és tartalmas életet élni, 
egyéniségét kibontakoztatva, és mindenki által elfogadottan 

A lélek köt össze minket 
Pünkösd, az örök ünnep 

Nagy-Bodó Tibor 

(Folytatás a 17. oldalon)

Obermájer Ervin

Csáky Károly                 Fotó: Nagy-Bodó Tibor

Dr. Sándor Szilárd
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Megfejtések  
a május 19-i számból: 

 
 

Ikrek: 
Hiúság vására 
 
Skandi: 
A gép forog, az alkotó pihen. 
A tett halála az okoskodás.

Szerkeszti: Kiss Éva 1051.
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borítékra ráragasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Szovjet vadászrepül gép (volt). 10. A hon-
foglaló Árpád apja. 11. Minden részletre ügyel. 16. Becézett Attila. 18. A jód és a foszfor 
vegyjele. 19. Szilágysági város. 20. Éghajlat. 21. Gond, baj (francia). 22. Az els  latin 
bibliafordítás neve. 24. Veretlen! 25. Senki, semmi (francia). 26. Vendégl i lap. 28. Nagy 
test  papagáj. 30. N i név (szept. 16.). 32. Görögország NOB-jele. 34. A bubi és a király 
között van (nével vel). 36. Attila névváltozata. 38. Kevert szín. 40. N i név vagy 
autópálya. 42. A kölni páratlan! 43. Ó, …! a meglepetés kiáltása. 45.  Zeusz lányainak 
neve. 47. Egér teste! 49. Megszólítás. 51. Becézett nagyapa. 52. Az összeadás szava. 53. 
A szerz  neve. 

FÜGG LEGES: 1. M vészet (latin). 2. Kicsinyít  képz . 3. Kortyolnivaló. 4. Ter-
mészetes eredet . 5. Mocsári növény. 6. Holland és osztrák autójel. 7. Lám. 8. Fekete 
(francia, n nem). 11. Az idézet második része. 12. Római 51. 13. Arab–török férfinév. 
14. Lóköröm. 15. Tara úrn je (Scarlett). 17. Mikó …, erdélyi közíró. 20. Juhszállás. 21. 
Város, ahol a Tisza a Dunába ömlik. 23. Lapos fenek  csónak. 25. Kevés van bel le. 27. 
Három (orosz). 29. A folyón felfelé. 31. Azonban. 33. Ab ovo. 35. Másik nevén. 37. 
Parkerd . 39. Gyors lábú kutyafajta. 41. Hivatal, tisztség (német). 44. Lényegében mesél! 
46. Hátsó rész. 48. Lángoló t zben van. 50. Igeképz . 51. Az oxigén és az ittrium vegyjele. 
52. Majd, páratlanul! 

L. N. J.

… JEN  NEVE  
ÉS EGY MONDÁSAPÁ
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Nyikolaj Vasziljevics Gogol 
orosz író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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szeretve lenni? A Lélek harmadik „képessége”, hogy felszabadít. Vagyis 
képes régi megrögzöttségeket felszakítani, és reménnyel erősíteni az 
ebből adódó félelmet. A Lélek szabadsága azt sugallja, hogy valóban 
létezik az újrakezdés lehetősége, ha hiszünk a változásban, ha nem zár-
kózunk el a lehetősége elől, ha hagyjuk, hogy „felszabadítson” minket. 

Nagyon szerencsések 
vagyunk mi Erdélyben, 
mert létezik itt egy „erdé-
lyi pünkösd” is, ami cso-
dásan kifejezi számomra 
az ünnep lényegét. Ez 
nem más, mint a csík-
somlyói búcsú. Annak 
idején Jeruzsálemben egy 
többnemzetiségű és ve-
gyes anyanyelvű tömeg 
értette meg, mindenki a 
saját anyanyelvén, az 
apostolok beszédét. Pün-
kösd a bábeli torony el-
lentéte. Amit ugyanis 
Bábel szétszórt, azt pün-
kösd egyesíti.  

Valami hasonló törté-
nik a Hargita szomszéd-
ságában a Szűzanya 
lábánál is pünkösdszom-
baton. Magyarok és más 
nemzetiségűek, római, 
görög- és örmény katoli-
kusok, reformátusok, uni-
táriusok és más vallási 
meggyőződéssel élők érzik és megértik pünkösd lényegét: sokszínűsé-
günk nincs különbözőségünk ellenére, ha a Lélek köt össze minket, aki 
mindannyiunknak személyre szóló segítséget nyújt a belső átváltozás-
hoz és a megújuláshoz. 

 
Kovács Zsombor temesvári evangélikus lelkipásztor: 

Gondolatok pünkösd ünnepéről 
– Vallásórás és konfirmációi oktatásra járó gyermekeinknek azt ta-

nítjuk pünkösdről, hogy a Szentlélek kitöltetésének ünnepe, a keresz- 
tyén anyaszentegyház születésnapja.  

A Szentírás tanúbizonysága szerint akkor alakult meg, Péter prédi-
kációja nyomán, az első keresztyén gyülekezet. Habár ez az ünnep sem-
miképpen sem kevésbé jelentős, mint a másik két nagy egyházi ünnep, 
a karácsony és a húsvét, mégis mintha az évszázadok alatt valahogy 
„mostohagyermekké” vált volna. Mindig el szoktam mondani azt, hogy 
ha a Szentlélek nem töltetik ki a tanítványokra, ha nem válik ezáltal 
mindenki számára érthetővé az evangélium, akkor nem is alakul meg 
az egyház, és ma senki sem lenne, aki karácsonyt vagy húsvétot ünne-
pelne.  

Ennek ellenére a köztudatban igencsak megcsappant a pünkösd je-
lentősége, fontossága. Emlékszem gyermekkorom karácsonyaira, a fe-
nyőfa illatára, a diós és mákos bejgli semmihez nem hasonlítható ízére, 
a narancs okozta örömre, hiszen abban az időben csak karácsonykor 
kaptunk narancsot. Emlékszem a piros tojásra, a főtt sonka vagy bá-
ránysült ízére, és arra, hogy szüleim nagyon fontosnak tartották, hogy 
karácsonykor és húsvétkor templomba menjünk. Otthonunkban is min-
dig megünnepeltük ezeket a jeles napokat, de egyetlen emlékem sem 
fűződik pünkösd ünnepéhez vagy annak megünnepléséhez.  

Ennek ellenére hiszem, hogy a Szentlélek munkálkodik az emberek 
szívében, és előbb vagy utóbb mindenki be fogja látni, hogy az isteni 
Lélek nélkül nem lehet igazán örülni a többi ünnepnek sem, hiszen Isten 
a Szentlélek által lakik bennünk. A Lélek által fejti ki újjáteremtő mun-
káját a világban, megújító tevékenységét az egyházban. A Lélek ösz-
tönzi megtérésre, őszinte bűnbánatra, az isteni kegyelem el- és 
befogadására a tőle elszakadt embert, minket is, a Lélek ébreszti és erő-
síti a hitet. Nélküle lélektelenek vagyunk, és ha hiányzik belőlünk Isten 
Szentlelke, annak ereje és áldása, földi életünk céltalanná és értelmet-
lenné, örök életünk és üdvösségünk pedig kétségessé válik.  

Nagy reformátorunk, 
Luther Márton mondja: 
„…ahova a Szentlélek 
belép, készségessé és 
örvendezővé teszi a szí-
vet, amely aztán önként 
dologhoz lát, és szíve-
sen mindent megtesz, 
ami Istennek tetszik…”.  

Következésképpen el 
kell mondanom, hogy a 
pünkösd, bár ajándékok 
tömkelege nem kapcso-
lódik hozzá, és még egy 
árva „fehér nyuszikája” 
sincs, jelentőségét te-
kintve semmivel sem 
marad a másik két „sá-
toros” ünnepünk mö-
gött. A Szentlélek 
cselekedje, hogy ezt 
megértsük, szívünk 
megújuljon, hitünk erő-
södjön, életünk gyü-
mölcsöző, örvendező 
életté váljék! 

Pünkösd, az örök ünnep
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(Folytatás a 15. oldalról)

Dr. Puskás Attila       Fotó: Nemes Attila

Kovács Zsombor



Június 5-ig látogatható a Ber-
nády Házban Borbély Zoltán-
nak, a Marosvásárhelyi Rádió 
munkatársának fényképkiállí-
tása. A Kedvenceim cím alatt 
összegyűjtött fotók nagy 
része tájkép és portré. A Ma-
rosvásárhelyi Fotóklub tagjá-
nak ez az első kiállítása.  

Borbély Zoltán már gyermekkora 
óta fotózik. Édesapjával kezdte, és 
még „megérte” azt, amikor otthon, 
egy sötét helyiségben, többnyire a 
fekete vászonnal eltakart ablakú 
fürdőszobában hívták elő a negatí-
vot, majd nagyították ki a képet az 
előhívóban, rögzítőoldatban. Ez a 
hobbi – s talán a sötétkamra hangu-
lata – megfertőzte. S azóta majd-
nem mindenhova, ahova ment,  
magával vitte a fényképezőgépet. A 
hegyek, a természetjárás iránti sze-
retetét is szüleinek köszönheti, 
amint a tárlatmegnyitón is elhang-
zott, hétéves korában a Madarasi-
Hargitán 10 km-es utat tett meg 
hátizsákkal. És persze kattant a 
fényképezőgép. Komolyabban a ka-
tonai szolgálat után kezdett el fo-
tózni 1990-ben, amikor szinte 
minden hétvégén a hegyekben volt. 
Mert Borbély Zoltán a hegyek sze-
relmese a szó szoros értelmében. És 
ez a vonzalom, a sajátos látásmód 
visszaköszön azokról a fényképek-
ről is, amelyeket az ilyen utakon ké-
szített. Eleinte egy-egy képpel 
jelentkezett a marosvásárhelyi 
Marx József Fotóklub közös tárla-
tain, majd küldözgetett kiállításokra 
is a klub közvetítésével. És az érté-
kelés nem maradt el. Aztán barátai, 
klubtársai, ismerősei kérésére, un-
szolására végül beadta a derekát, és 
összeválogatott mintegy 50 képet 
egyéni kiállításra. A kedvenceit. Így 
a tárlatnak sajátos arculata lett. Nem 
segítette senki a válogatásban, csu-
pán néhány klubtárs látta el tanács-
csal, és segítettek a kiállítás 
berendezésében. Az édesapja, id. 

Borbély Zoltán mellett még valaki 
megfogta a fotós kezét, és irányí-
totta sokáig. A néhai Haragos Zol-
tán, a Marosvásárhelyi Fotóklub 
elismert tagja, többszörösen díjazott 
fotósa atyai tanácsokkal látta el, ala-
kította látásmódját, nyitotta fel 
„fotós szemét”, ahogy klubberkek-
ben mondják. És ezt az avatottak is 
észreveszik, hiszen Borbély Zoltán 
tájaiban sem arra törekszik, hogy 
képeslapokat mutasson. Amint be-
vallotta, télen született, ezért a ked-
venc évszaka a tél, és a téli 
sportokat is kedveli. 1990 óta ren-
geteget járt túraléccel a hegyekben 
hegyimentő barátaival, leginkább 
Ioan Căluşerrel. Így sikerült olyan 
helyekre is eljutnia, amelyeket gya-
log lehetetlen megközelíteni. Meg-
érte a fáradozás. Sokakat elvarázsol 
a fotókon látható csodálatos téli táj 
szépsége. És ez a szépség a részle-
tekben rejlik. Ahogyan észreveszi, 
megragadja a hó különböző for-
máit, amit hangsúlyoz a fény-ár-
nyék játéka. A hó fátyla, Alázattal, 
Fényen innen, fényen túl, Jégfalak 
közt szabadon, Téli takaró, Varázs-
lat című képei valóságos fantázia- 
kreációk, amelyek a tájat tovább-
gondolják, és a formák újabb értel-
mezésére, a látottak továbbgon- 
dolására adnak lehetőséget. Érdeke-
sek a fény-árnyék játékkal készült 
Határok nélkül, Határokon túl, Hó-

hullámok, Visszafelé, Köd előttem, 
köd utánam, Párban, Jó reggelt, 
Meglesve a Mont Blancot, és az Út 
a pokolba című, különleges hangu-
latot árasztó felvételei. Érdemes el-
időzni a tájképek előtt, de 
megkapók a portrék is – néhány 
igen jól eltalált arckép is falra került. 
Ezeket Borbély Zoltán a Marosvá-
sárhelyi Rádió által kezdeményezett 
Gurul a rádió kerékpáros túrák alatt 
készítette, hiszen a kezdettől, 22 
éven át mindegyik körtúrán részt 
vett. A portrék beszédesek, nemcsak 
az arckifejezések, hanem a gesztu-
sok, a kézmozdulatok és a kellékek 
(kalap) is életet adnak a képeknek. 
Kiemelendők a Vajon, Neked kuss, 
Le a kalappal, Ejnye-bejnye, a Sza-
káll kalappal, Merengés, Góbé, 
Gábor, Derű címűek. Derűs, opti-
mista hangulatú portrék, mint ami-
lyen a szerző is.  

Borbély Zoltán egyéni bemutat-
kozása jól sikerült, bár hangoztatta, 
hogy ez az első és az utolsó ilyen 
jellegű tárlata, de nyugodtan tervez-
heti a következőt, mert az első lát-
tán az a benyomása az embernek, 
hogy vannak még a tarsolyában ha-
sonló felvételek, és ha nincsenek is, 
nyughatatlan természete, a téli 
sportok okán, vagy akár egy újabb 
rádiós körtúrán biztos eljut olyan 
helyekre, amelyeket érdemes má-
soknak is megmutatni. 

Borbély Zoltán fotókiállítása
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Befejeződtek a rehabilitációs munkálaBefejeződtek a rehabilitációs munkála--
tok az Egyesülés lakónegyedi Szabaditok az Egyesülés lakónegyedi Szabadi   
úton.úton.   

 400 méter hosszan új aszfaltburkolatot 400 méter hosszan új aszfaltburkolatot   
öntöttek és az útburkolati jelzéseket is újöntöttek és az útburkolati jelzéseket is új --
rafestették.rafestették.   

Folytatjuk a város infrastruktúrájának Folytatjuk a város infrastruktúrájának   
felújítását!felújítását!

Román és magyar futballbajnoki 
mérkőzések a televízióban 

Május 26., péntek: 
* 19.15 óra: Kecskeméti TE – Kisvárda Master Good (NB I, 33. for-

duló) 
* 21.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – Paksi FC (NB I, 33. forduló) 
Május 27., szombat: 
* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 

felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
* 21.00 óra: Puskás Akadémia FC – Budapest Honvéd (NB I, 33. 

forduló) 
* 21.00 óra: Debreceni VSC – Újpest FC (NB I, 33. forduló) 
* 21.00 óra: Vasas FC – MOL Fehérvár FC (NB I, 33. forduló) 
Május 28., vasárnap: 
* 18.30 óra: Mezőkövesd Zsóry FC – Ferencvárosi TC (NB I, 33. 

forduló) 
* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Konstancai FCV Farul (Szu-

perliga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
* 21.00 óra: CSU Craiova – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuper-

liga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az 

Orange Sport, a magyar NB I-es találkozókat az M4 Sport, az M4 
Sport+ és/vagy a Duna World televízió közvetíti.

A Sepsi OSK megvédte címét  
a Románia-kupában 

A Sepsi OSK szerdán megvédte címét a labdarúgó-Románia-kupá-
ban. 

A sepsiszentgyörgyi csapat ellenfele a Kolozsvári FCU volt a nagy-
szebeni fináléban, amely az első Románia-kupa-döntő volt két erdélyi 
csapat között. A rendes játékidőben, majd a hosszabbításban sem szü-
letett gól, a tizenegyespárbajt pedig a Sepsi nyerte 5-4-re. 

A két magyar idegenlégiós, Tamás a 85., Varga a 111. percben lépett 
pályára. A tizenegyespárbajban utóbbi szerezte a szentgyörgyiek első 
gólját, előbbi pedig a címvédést jelentő utolsó találatot. 

A mérkőzésről részletes beszámolót hétfői lapszámunkban olvashat-
nak.

Kenyeret és cirkuszt  

Juvenalis ókori római szatíra-
költő szállóigéje most is aktuális, 
amelyhez hozzátehetnénk azt is, 
hogy nincs új a nap alatt. Csak is-
métlődik más formában. Mint 
ahogy ez a modern kor Colosseu-
maiban – a labdarúgópályákon – 
is tovább él. Ez nem baj, sőt. Kell 
a küzdelem, a kikapcsolódás ezen 
formája, mert ez a sport lényege, 
ami viszont elszomorító, hogy a já-
tékok másfajta töltete beárnyé-
kolja a sport szellemiségét, 
tisztaságát. Ennek voltunk tanúi – 
nem először és valószínűleg nem 
utoljára – a labdarúgó-Románia-
kupa döntőjén, ahol a sepsiszent-
györgyi OSK és a kolozsvári 
egyetemista-sportklub, az U Ko-
lozsvár tizegye lépett pályára. Ha 
a sportteljesítményt tekintjük, 
akkor talán elmondható, hogy – 
más országok bajnokságához ha-
sonlítva – a döntő némiképpen tük-
rözte a romániai labdarúgás 
színvonalát. Voltak jó helyzetek, de 
hibák is bőven, mindkét részről, és 
bírói hiba is jócskán, a szentgyör-
gyiek nyilvánvaló góljának (amely 
a közeli fényképeken is látszik) a 
letagadását is beleértve. A játékot 
a büntetőrúgások döntötték el, ez 
mindig is lutri volt, és nem feltét-
lenül tükrözi az adott csapat felké-
szültségét, tudását. Szerencse 
kérdése. Az OSK szempontjából, 
akár a gólt, akár a bíráskodást te-
kintve, ezúttal jogos a szerencséje.  

Ezen túlmenően azonban ott az 
érem másik oldala. A lelátók küz-
delme. A szurkolóké. Ami rég nem 
arról szól, amiről kellene. Egyik 
fél részéről sem. Mert nem kellene 
helyet adni a „Ki a magyarokkal 
az országból!” és hasonló jelmon-
datok skandálásának, mint ahogy 
a székely himnusznak sincs igazán 
helye a stadionban. Sem a politi-
kusok magamutogatásának, ahogy 
felvonulnak egyik vagy másik csa-

pat tulajdonosa mögött, majd sel-
fie-k tömkelegével legitimálják 
magukat a győztes vagy a vesztes 
oldalán. És az sem sportszerű, 
ahogy a DIGI televízió sportműso-
rában igencsak elfogultan igyekez-
tek szépíteni a mérkőzés utáni 
kommentárokban a kolozsváriak 
helyzetén. Ezeket hallgatva, látva 
az az intelem jutott eszembe, ame-
lyet még kisdiák korunkban belénk 
sulykoltak: nekünk kétszer olyan 
jól kell teljesítenünk a tanulásban, 
az életben, mint a többségieknek. 
És itt visszatérhetünk talán arra a 
politikai (háttér-) csatározásra, 
amely övezi a labdarúgást. (Nem 
csak Romániában.) Az imázsépítés 
mögött arra az üzletre is gondol-
nunk kell, amely ma mozgatja a 
világ legnépszerűbb sportját, s 
amely az UEFA szintjén is bemocs-
kolta a labdarúgást (lásd a katari 
vb szervezése körüli botrányt).  

Panem et circenses – az ókori 
Róma politikai életében a császár-
ság hatalmi eszköze volt a cirkusz, 
és ez ma sincs másként. Tudjuk, 
érezzük, elvárjuk, részesei akarunk 
lenni a burkolt hatalomgyakorlás-
nak? Igen. Mert akkor nem telné-
nek meg a lelátók, nem költenénk 
a belépőkre, nem istenítenénk a 
legkiválóbb sportolókat, miként 
egykor a kiváló gladiátorokat, és 
rengeteg elemzés tárgya lehetne 
talán az, hogy miért és hogyan 
működik mindez évszázadok után 
is.  

A mérkőzés végén, a díjazáskor 
a nyertesek sorfalat álltak a vesz-
teseknek, és gratuláltak. És gondo-
lom, hogy ez a fordított helyzetben 
is így lett volna. Erre a mozza-
natra talán kevesebben figyeltek 
oda, hiszen a stadion nagy része 
kiürült. Pedig ez jelenti az igazi 
sportszerűséget, a fair playt, ami 
nem ártana, ha a közéletben is 
néha jobban érvényesülne az egy-
másnak üzengető gesztusokon és 
kommentárokon túl. 

Vajda György 

Vajda György 

Fotó: Dubb Tamara



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szent- 
annán, a Pârâului Mic utca 605. szám 
alatt. 100.000 euró. Érdeklődni a 
0744-701-506-os telefonszámon. 
(19612-I) 

ELADÓ sírhely a katolikus temető-
ben. Tel. 0775-604-952. (19708-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19716) 

ELADÓ 70 darab LCD-LED televízió 
alkatrésznek. Tel. 0771-703-371. 
(19688-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(19600) 

ELADÓK malacok. Tel. 0740-463-
935, 0265/320-382. (19759) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás, I. osztályú, föld-
szinti tömbházlakás a Kárpátok sétá-
nyon, 45 m2 hasznos felület, 
hőszigetelt, termopán nyílászárók, 
infravörös panel fűtésrendszer, fém 
bejárati ajtó, bútorozatlan. Csendes 
gazdasági tevékenységre is megfelel. 
Tel. 0770-904-216. (19685-I) 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

ELADÓ Kolozsváron 4 szobás, 96 
m2-es tömbházlakás + garázs fizikai 
személynek. Ingatlanügynök kizárva. 
Tel. 0770-521-749. (19754-I) 

ELADÓ 2 szobás tömbházlakás a 
Săvineşti negyedben. Tel. 0744-966-
657. (19770-I) 

ELADÓ 2 szobás, IV. emeleti 
tömbházlakás a Kövesdombon (Ceahlău 
utca 2/20. sz.). Ára: 52.000 euró, 
alkudható. Tel. 0753-899-938. (19774) 

ELADÓ sürgősen ház külön udvarral  
Marosvásárhelyen, a Patak (Pârâului) 
utca 3. szám alatt. Érdeklődni a 0745-
348-129-es telefonszámon. (19772-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Marton Judit Erika 
névre szóló fogyatékossági igazol- 
ványom. Semmisnek nyilvánítom. 
(19775) 

MINDENFÉLE 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST válla- 
lok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19360-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb. és vállal-
juk sírok javítását. Elérhető árak. Tel. 
0770-873-809. (19619) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0771-605-189. (19743-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19666-I) 

FŰNYÍRÁS, kerttakarítás, fakivágás. Tel. 
0770-621-920. (19587) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Köszönjük, hogy éltél, és 
minket szerettél,  
Emléked szívünkben örökké 
él, 
Fájó szívünk fel-felzokog 
érted, 
Örökké szeretünk, nem 
feledünk Téged. 
Szomorú szívvel emlékezünk 
május 26-án  
GYÉRESI MÁRIÁRA szül. 
Kádár halálának 9. évfor- 
dulóján. Szerettei. (19727) 

Az élet elmúlik, de az emlékek 
élnek, amíg élünk, őrizzük 
őket. 
Könnyes szemmel emléke- 
zünk SINKA ERNŐRE (Öcsi) 
halálának 14. évfordulóján és 
SINKA ANCIRA halálának 10. 
évfordulóján. 
Akik ismerték és szerették 
őket, gondoljanak reájuk 
kegyelettel. Emlékük legyen 
áldott, nyugalmuk csendes! 
Őket soha nem feledő 
szeretteik. (19748) 

Egy könnycsepp a sze- 
münkben érted él, egy gyertya 
a sírodon érted ég, egy 
fénykép, mely őrzi emléked, s 
egy út, mely elvitte az életed. 
Kérjük a Jóistent, hogy sze- 
ressen téged, helyettünk an- 
gyalok simogassák lelked! 
Az emlékezéshez szeretet kell, 
akit szeretünk, nem feledjük 
el.  
Kegyelettel emlékezünk má- 
jus 27-én BOÉR ISTVÁNRA 
halálának 14. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! Szeretteid. 
(19771-I)

A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó 

vállalja a felelősséget!

Szomorú szívvel és fájdalommal emlékezünk kedves 
nagybátyámra és családjára, 
a somosdi születésű  

SZÉKELY PÁL 
volt marosvásárhelyi lakosra május 28-án, halálának 10. 
évfordulóján, 
kedves feleségére, 

SZÉKELY GIZELLÁRA  
szül. Kacsó 

halálának 19. évfordulóján, és egyetlen gyermekükre, 
TIBIKÉRE,  

aki alig 3 évesen távozott. 
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 

Megemlékezik róluk Emma és családja. (19738-I)
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (19287-I) 
RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-
I) 
MAROSVÁSÁRHELYI VARRODÁBA (a Kövesdomb közelében) 
VARRÓNŐKET alkalmazunk. Teljesítményarányos fizetés + élelmi-
szerjegyek. Tel. 0745-354-691. (23497-I) 
VILLANYSZERELÉST vállalok Marosvásárhelyen. Tel. 0770-515-
098. (67272-I) 
A MELINDA TEMETKEZÉSI VÁLLALAT MUNKATÁRSNŐT 
keres 45 évtől. Tel. 0747-581-055. (23491-I) 
A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐI SZEMÉLYT lá-
damosásra. Tel. 0744-644-026. (23509) 
TAPASZTALATTAL rendelkező, magyarul is beszélő ASSZISZ-
TENSNŐT alkalmazok családorvosi rendelőbe Marosvásárhelyre. 
Tel. 0771-676-354. (19776-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A BACIU MONA-MAGDALENA KÖZJEGYZŐI IRODA 
az ügyfelek rendelkezésére áll a Ştefan cel Mare utca 9/1. 
szám alatti székhelyén hétfőtől péntekig 8-16 óra között. 

Mobiltelefon: 0773-870-803, vezetékes telefon: 0365/450-209. 
E-mail-cím: monabaciu.notar@gmail.com 

A közjegyző magyar nyelven anyanyelvi szinten és angolul 
is beszél. (18866-I)

ELADÓK antik bútorok 
(barokk, empire, 

biedermeier).  
Tel. 0744-112-600. (19769-I)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (15639)

Petőfi Sándor: Bolond Istók 
Május 26., péntek este 7 óra – Spectrum Színház 

(Petőfi Sándor költeményeinek 
és Arany János Bolond Istók c. mű-
vének felhasználásával) 

„Gyöngynév” – mondja Arany 
János Bolond Istók című költemé-
nyében, melyet kedves barátja és 
költőtársa korai halála után írt, 
melyben nagy szeretettel és elis-
meréssel próbálja megértetni a 
mindenkori olvasóval és közön-
séggel a név jelentését, különösen 
a „Bolond” családnév szimbolikus 
értékét. 

Arany János művét (részletek-
ben) bevezetőként szántuk Petőfi 
költővé való alakulásának érzékel-
tetése érdekében, így a „Bolond” 
jelző a világot másként látó zsenit 
jellemzi, a megalkuvásra, kény-
szerű alkalmazkodásra és hazug-
ságra képtelen, igaz lelkű, nem 
eszével, hanem szívével gondol-
kodó, a költői mivoltát filozófus-
ként is megfogalmazó költőt 
jellemzi. 

Arany János „Bolond Istók” -
bemutatását Petőfi önjellemző ver-
seivel gazdagítjuk, mintegy 
leigazolva Arany tisztánlátását a 
költő elhivatottságát illetően. Ezál-
tal lehetővé válik Petőfit mint ön-
marcangoló, de verseit megértetni 
vágyó művészt is bemutatni, aki a 
színészetet a költészet fölé emelte, 
miszerint: „Csak árny, amit te-
remt/A költő képzelet,/Mi adjuk 
meg neki,/A lelket, életet.” Az elő-
adás első része a költővé válásról 
szól, mely minden egyéb életcélt 
felülír. Az iskolát otthagyó, de a 
vándorszínészetből is kiábrándult 
Petőfi, látva a korabeli komolyta-
lan előadásokat, végül tisztán látja 
maga előtt, hogy „költőként kell 
végigmennie az életúton”, amit 
számos esküszerűen megfogalma-
zott versében is megfogad. 

Drámai összeállításunk második 
része Petőfi Bolond Istók c. költe-
ményét veszi alapul, de a történetet 
kiegészítjük Petőfi ezen életszaka-
szára jellemző verseivel, melynek 
lényege egy mesés találkozás az 
otthont nyújtó öregekkel, majd a 
„tündéri” szerelemmel, de az igazi 
költői elhivatottság elkerülhetetlen 
érzésével is, ami a hazának szentelt 
élet és halál. 

Petőfi Bolond Istókja három 
szereplőt tart fontosnak életében: 
az örökké aggódó, de benne bízó 
anyát, a kételkedő, megkeseredett, 
de őt akár élettapasztalatával, sze-
retettel támogató öregapát és a 
lelki társként, őt igaz szerelemmel, 
önfeláldozással útjára engedő 
lányt, a „feleségek feleségét”, aki 
el tudja fogadni, hogy a költő férj-
nek „a haza mindenek előtt”. A 
meseszerű történet érzékelteti, mit 
is jelent ez a sajátságosan értelme-
zett „Bolond” jelző, amit Petőfi ta-
lált ki saját magának. 

Négy színész: az Öreg, az Asz-
szony, a Lány és Bolond Istók kelti 
életre ezt a megfejtésre váró költői 
személyiséget, sajátságosan meg-
szenvedett, de szabadon választott 
költői életutat, Petőfi filozofikus és 
önjellemző verseit színpadra ál-
lítva. A Petőfi szellemében felépí-
tett előadásunkban fontos szerepet 
játszik a zene, a dal, hiszen a szí-
véből daloló, Apolló szellemű ősi 
énekmondók útját követő költőnek 
sokszor volt kedve „dalolni,” 
gyakran „nyúlt a lantjához”, ezzel 
közelebb vitte a költészetet a több-
nyire írástudatlan néphez. 

* Jegyek válthatók a Spectrum 
Színház jegypénztárában előadás 
előtt.  

* Előzetes foglalás a 0744-301-
875 telefonszámon. (közlemény) 



Sajtóközlemény 
NHET: Pénzeszközök Románia korszerűsítésére és megreformálására 
Szászrégen önkormányzata a Nemzeti Helyreállítási és Ellenállóképességi Terv 
(NHET/PNRR) által finanszírozott DIGITALIZÁLT ÖKOLÓGIAI SZIGETEK ÉPÍTÉSE 
SZÁSZRÉGENBEN, C3 komponens – hulladékgazdálkodási menedzsment helyi 
alapi beruházás, I.1. beruházás – Integrált települési hulladékgazdálkodási 
rendszerek fejlesztése, korszerűsítése és kiegészítése megyei vagy 
városi/községi szinten, I1.B „Digitalizált ökológiai szigetek építése” alberu-
házás. 
A C3 komponens – Helyi Alap a városi és vidéki övezetek területi és társadalmi 
egyenlőtlenségeivel, valamint a városi mobilitással kapcsolatos kihívásokkal 
foglalkozik. Ennek a komponensnek a célja a romániai települések fenntart-
ható fejlődéséhez szükséges keret biztosítása a helyi infrastruktúrába történő 
beruházások révén, amelyek támogatják a városi és vidéki övezetek ellenálló 
képességét és zöldátmenetét, valamint az egyenlőtlenségek csökkentését re-
gionális, régión belüli és megyén belüli szinten. Célja továbbá, hogy keretet 
biztosítson a terület- és várostervezési eszközök reformjához és digitalizálá-
sához a helyi önkormányzatok szintjén. Szászrégen önkormányzata közvetle-
nül hozzájárul a C3 komponens célkitűzéseihez a DIGITALIZÁLT ÖKOLÓGIAI 
SZIGETEK ÉPÍTÉSE SZÁSZRÉGENBEN című, C3I1B0122000168 projektkódú terv 
megvalósításával. 
A projekt kezdetének időpontja 2023. 05. 12., elkészítésének ideje 7 hónap, 
de legfeljebb 2024. 12. 31., amely idő alatt a projekt által előirányzott összes 
beszerzés és szolgáltatás befejeződik. 
A projekt összértéke 2.828.712,50 lej, amelyből az NHET/PNRR-en keresztül 
támogatható érték héa nélkül és az NHET/PNRR-ből támogatható kiadásokhoz 
kapcsolódó héaérték 537.455,38 lej. 
A projekt kedvezményezettje: Szászrégen közigazgatási területi egység 
Cím: Szászrégen önkormányzata, Petru Maior utca 41. szám, Maros megye 
E-mail: office@primariareghin.ro  
Telefon: 0265-511-112 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenytárgyalást hirdet 

    • 3 engedély odaítélésére taxistevékenység folytatására. 
A pályázatokat június 8-án 15 óráig lehet benyújtani, az ajánlatokat június 
9-én 10 órakor bontják fel. 
 
    • Bár – közélelmezési egység működtetésére. 
A pályázatokat június 15-én 10 óráig lehet benyújtani, az ajánlatokat jú-
nius 15-én 12 órakor bontják fel.  
Felvilágosítás június 7-én 15 óráig kérhető.  
Részletek a www.transylvaniaairport.ro  oldalon, telefon: 0265-328-888. 

Május 28., 16 óra, a marosvásárhelyi várban
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Sajtóközlemény 

NHET: Pénzeszközök Románia korszerűsítésére és megreformálására 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala kedvezményezett-

ként aláírta a 2023. május 19-én kelt C3I1C0122000011. sz. támogatási szerződést, 
amely az Önkéntes, szelektív hulladékgyűjtést kiszolgáló integrált központ meg-
építése Marosvásárhely Megyei Jogú Városban elnevezésű projekt megvalósítását 
célozza. A szerződés a Nemzeti Helyreállítási és Ellenállóképességi Terv (Planul Na-
ţional de Redresare si Rezilienţă – PNRR/NHET) Hulladékgazdálkodás elnevezésű 
3. komponense keretében jött létre. A projekt pontosabban A városi hulladék in-
tegrált kezelését ellátó rendszerek megyei vagy városi/községi szintű fejlesztése, 
korszerűsítése és kiteljesítése elnevezésű, illetve I1. jelű beruházás egyik alberu-
házásnak a része, amelynek jele I.1.c, elnevezése pedig Önkéntes, szelektív hulla-
dékgyűjtést kiszolgáló integrált központok a városi agglomerációk számára. 

A projekt célkitűzése önkéntes, szelektív hulladékgyűjtést kiszolgáló integrált 
központot létesíteni a hatékony hulladékgazdálkodás meghonosítása érdekében a 
szelektív hulladékgyűjtési kapacitás növelése, továbbá a hulladék újrafelhasználásra 
és értékesítésre történő előkészítése által. A projekt javasolta tevékenységek töb-
bek között olyan beruházások eszközlését feltételezik, amelyek az önkéntes, sze-
lektív hulladékgyűjtést kiszolgáló integrált központok kialakításához szükségesek. 
Az utóbbiak biztosítani fogják a házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés útján nem 
kezelhető háztartási hulladék – vagyis az egyéni/családi gyűjtőedényekben (kukák-
ban) nem gyűjthető újrahasznosítható és biohulladék -, valamint a speciális  
hulladékáramok, éspedig: a nagy méretű hulladék; a textil-, a fa- és a gumiabroncs-
hulladék (a használt gumiabroncs); a bútor; a használt (száraz)elemek; az elektro-
mos és elektronikus berendezésekből származó, illetve a veszélyes hulladék; az 
állati tetemek; továbbá a kerti, az építési és bontási hulladék stb. szelektív gyűj-
tését. 

A projekt összértéke: 32.666.463,39 lej. 
A projekt kivitelezésének időtartama: a 2023. május 31-től 2024. december 31-

ig tartó időszak. 
Románia Nemzeti Helyreállítási és Ellenállóképességi Tervének a közvetítésével európai,  

továbbá hazai pénzforrásokból finanszírozott pályázat, amelyet  
a Fejlesztési, Közhasznú Beruházási és Közigazgatási Minisztérium bonyolít le. 

A közlemény tartalma nem tükrözi kötelező módon  
az Európai Unió vagy Románia Kormánya hivatalos álláspontját. 


